
УРЯД КІНҐД ДАЄ ЗАМОВЛЕННЯ НА 
НИЩИТЕЛІ Й АЕРОПЛАНИ,ТЯГГ “ïZS” ТОВ. МИТРОФАН 

ТИМУНЬ ПОМЕР.
(Спеціальні телеграма.)

ТОРОНТО, 1. січня.—То-
На вечірнім засіданні IV. се

сії Центрального Виконавчого 
Комітету С.Р.С.Р. дня 10. гру
дня м. р. виголосив тов. Мак
сим Літвінов, заступник народ- 
нього комісари закордонних

уряду , що кочує досі по те
риторії Польщі, і -запитує:

"Чи не роеходяться такі 
Ьчинки з тією ^угодою, що є 
між С.Р.С.Р. та Польщею? Хі
ба немає в договорі відповід
ного пункту, який свідчив би

вариш Митрофан Тимунь, 
член Головного Українсько
го Агітпропкому і Ііровін- 
ціонального

Бритійська фірма збудує два воєнні кораблі за суму ЗД50,000 
доларів. — Буде збудовано також 34 аеропланів 

для каналійської армії.

Масовий робітничий мітінг в Содборі, Онт., домагається від
кликання рослрави проти редактора фінляндської 

комуністичної газети “Вапаус*.
Виконавчого 

Комітету, помер на удар 
серця підчас праці в шалі 
в понеділок, 31. грудня, 
в 2-ій годині пополудні. 
Похорон відбудеться в су
боту в 2-ій год. пополудні.

З Оттави оповіщено, іцо ка- ну сферу н очевидно мілітарм- 
надійський уряд дав замовлен- за цію країни, 
ня на будову двох нищителів- Крім замовлення на два во- 
(тип воєнних кораблів) для енні кораблі, департамент 'на- 
канадійської воєнної фльоти, ціональноі оборони дав також 
які мають коштувати 3,350,000 замовлення на 34 аероплнни 
доларів. Замовлення дістала для канадійської армії, які ма- 
бритійська фірма Торнікрафт ють коштувати 200,000 доларів 
Лимитед з Савтгемптону. і будуть готові до Зі. березня.

Канадійська воєнна фльота, 
обмежена тепер до нищителів 
“Чемплейн" і “Венкувер” та 
ряду міноносців, буде збіль
шена в 1931 році, коли будуть Протягом минулого тижня в

ріжних містах Канади відбули 
ся масові протестаційні мітін- 
ґи й розповсюднюнлно мані
фести та леткічки проти воен- 

Вони них плинів канадійського уря- 
також дві потрійні ду. Минулої пятниці нечером 

Ko- відбувся масовий протестацій- 
ний мітінг в Алгембра Го.і в 
Торонто. Промовці Стюарт 
Смит і Чарлс Меріот говорили 
про нову імперіялістичну ролю 
Канади. Будова двох нищите- 

обчисляють на 16 років, хоч лів для королівської канадій- 
уважають, що вони можуть ської і|мьоти є найповнішим 
служити й 20 років або більше, знаком фльотизму й мілітари- 

Ці нищителі є першими во- зму, що має вирости в Канаді 
енними кораблями, що їх за- в наслідок тої імперіалістичної 
мовив і збудує сам канадій- ролі, яку тепер відіграє хака
ський уряд. Є це започатку- дійська буржуазія, 
ьайням нової політики уряду В салі були представники 
Мекензі Кінга. Це ціхує всту- департаменту поліції, які сиді- 
пдення Канади в імперіялістич- ли через цілий мітінг.

Справу оборони тов. А. 
Ваари, редактора фінляндської 
комуністичної газети “Вапаус", 
що виходить в Содборі, Онт., 
взяла на Себе Канадійська Ро
бітнича Оборонна Ліга. Вона 
буде боронити комуністичного 
редактора в спільні з фінлянд
ською організацією, яка наня- 
ла вже адвоката в особі Арту- 
рд Робука з Торонта. Роспра- 
ва проти тов. Ваари відбудеть
ся на весні.

В неділю 16. грудня відбувся 
в Содборі масовий робітничий 
мітінг, на якім тов. Дж. Мек- 
Доналд, секретар Комуністич
ної Партії Канади, говорив про 
положення в Радянськім Сою
зі. По скінченні своєї теми 
тов. МекДоналд говорив про 
ареиггування тов. Ваари і пи

тання “бунту”, за який його 
обвинувачується. Він звернув 
увагу на кампанію, яку веде І справ, довгу доповідь про про те, що польський уряд до
капіталістична преса з наміром зовнішню політику Радянсько- бовязується не підтримувати 
викликати цогром проти ко- го Союза. Після доповіді на- ворожих нам організацій на

ступила дебата, в якій забрав своїй території, а ті, що існу- 
Після промови мітінг одно-1 слово тов. Гіорайко (Галича- вали, зобовязуеться ліквідува- 

голосно ухвалив резолюцію, в нин), представник Радянської ти. З приводу цього питання
якій протестує проти арешту- України. У своїй промові він було багато балачок, проте
вання тов. Ваари й домагаєть- сказав: досі є повний контакт україн-
ся негайного відкликання ро- “За останній час ми мали ці- ських емігрантських груп з
справи проти нього. Редолю- лу низку антирадянських ви- офіціяльними організаціями

Польщі. Ці факти говорять 
про наявність ворожих дій 
проти Радянського Союзу”.

собі навести кілька фактів, що | 3 почуттям глибокого обу-
були в Польщі. Тов. Літвінов рення тов. Порайко говорить 
сказав, що між нами й Поль- про недавні події у Львові — 
щею є дуже коректні взаєми- розгром українських культу р- 
ни, але це, очевидно, не зовсім них установ (з місць лунають 
так. Як оцінювати факт, коли голоси : “ганьба”), 
з трибуни польського сойму І і— Це-ж втручання до наших 
чути голоси про інтервенцію в внутрішніх справ сусідньої нам 
Радянській Україні? Як роз- держави, — говорить тов. Пй- 
цінювати прилюдний виступ райко. — У ризькому договорі 
воєводи Юзсфського, що го- є пункт, де сказано про за
варив про окупацію Радян- безпечення відповідних прав 
ської України? Як розцінюва- національних меншостей в 
ти виступ генерала Мінькевіча, : Польщі. Я питаю, коли ці пун- 
підчас відкриття памятника кти проводитиметься в життя. 
Пілсудському на радянсько- Ми склали ряд договорів з ка- 
польському кордоні, який за- піталістичними державами. Та 
явив, що цей памятник лови- не було жадного випадку, ко
ней бути не на кордоні, а в се- ли-б нам вказали 
редині польської республіки?
Як розцінювати шанування па- 
мяти Петлюри з участю офі
ційних осіб Польщі?”

Тов. Порайко вказує далі на

муністичного руху

МЕЛОН ЗВЕРНУВ КОРПОРА
ЦІЯМ ПОВЕРХ 142 М1ЛІ- 

ОНИ ДОЛАРІВ. РОБІТНИКИ ПРОТЕСТУЮТЬ 
ПРОТИ БУДОВИ ВОЄН

НИХ КОРАБЛІВ.
ВАШИНГТОН, 28. грудня.-*- 

Офіціяльна ліста з департа
менту скарбу виказує, що про
тягом минулого фіскального 
року, який скінчився ЗО. чер
вня, секретар скарбу Мелон 
дав великим корпораціям у 
формі звороту податку поверх 

Біль-

ція закликає також всі робіт-1 ступів, які свідчать про те, що 
ничі організації по цілій Ка- слід бути готовими до всіля- 
наді, щоб вони зібрали свої ких несподіванок. Я дозволю 
сили для контр-офензиви про
ти атаку, який підготовляєть
ся на робітничу організацію 
силами імперіалізму, капіталі
зму і реакції в цій країні. Ре
золюцію вислано до генераль
ного прокуратора в провінції 
Онтеріо.

доставлені два нові нищителі.
Ці нові нищителі є остан

нього типу й мають чотири 
4.7-цалеві гармати і дві анти- 
повітроплавні гармати 
мають
21 -цалеві торпедові рури 
раблі є 320 стіп довгі, мають 
скорість 35 вузлів і їх залога 
виносить по 150 офіцирів і мо
ряків.

Життя цих нових нищителів

142 міліони доларів, 
шість цих корпорацій є в Ню 
йорку і Пенсилвенії. Цей о- 
станній стейт є контрольова
ний політичною машиною Ме-
лона

БЕСКО ВИНАГОРОДЖУЄ БУВ. ПРЕЗИ
ДЕНТА ЮНІЇ МЕКЛАВДА.

ГОЛОДНІ МАИНЕРІ ПЛЯМУ
ЮТЬ ПОХІД НА ЛОНДОН.
ЛОНДОН, 27. грудня.—Без

робітні майнері, число яких 
разом з родинами доходить до 
міліона осіб, провели різдвяні 
свята в крайній нужді й далі 
голодують.

Уряд та його “доброчинні" 
організації наробили чимало 
шуму про потребу допомоги 
майнерам, але нічого конкрет
ного, розуміється, не зробле- 

Одночасно вуглебарони 
зривають платню тим майне
рам, що ще працюють.

Організатори руху безробіт
них енергійно працюють над 
влаштуванням походу безро
бітних на Лондон.

Безробіття в Британії зростає
ЛОНДОН. — В тижні, що 

скінчився 3. грудня, у Великій 
Британії було 3,500,000 безро
бітних, або 250,000 більше як 
в той час минулого року.

ГЛЕИС БЕЙ, H. С, 23. гру-
Майнері Нової Скоиіії

перед і підчас конвенції 26 дн-
єтрікту, що відбулася кілька
місяців тому. МекЛовд сказав 
тоді, що прожене всіх “черво
них" з юнії. МекЛовд хотів 
мира з Беском, а також по
дбав про те, що боєвих май- 
нерських провідників не по
ставлено на балоті підчас 
oçraHHix виборів дистріктових 
урядників.

Майнері дуже обурені за- і 
проданням МекЛовда і кажуть, 
що тепер прийшов час вичи
стити тих урядників, що були 
звязані з МекЛовдом.

дна.
до крайности обурені тим фак
том, що їх екейрезидент Джан 
В. МекЛовд зістав винагоро
джений Беском (Бритіш Емпа- 
єр Стіл Корпорейшен) як по-

, що догово
рів ми не виконуємо. Ми їх 
виконуємр сумлінно і ми як 
иайрішучіше повинні жадати, 
щоб і наші контрагенти стави
лися до виконання договорів 
так, як ставиться уряд Радян
ського Союзу (оплески).

БОЛІВІЯ Й ПАРАГВАЙ ПОГОДИЛИСЯ 
НА ТОЧКИ ПРОТОКОЛУ.

нічник суперінтендента дія 
вуглевн х операцій. Майнері жваву антирадянську діяль- 

ніст так званого “українського но.запитують, чи цим заплачено 
тепер за політику МекЛовда, 
яка була корисною дія. Беска 
і принесла руїну для майнерів.

Льокаль Юнайтед Майн Вор- 
керс в Реаерв рішив звернути
ся до Д. В. Морісона, прези
дента 26 днетрікту, щоб він 
відкликав урядників,* що були 
в екзекутиві разом з МекЛов- 

Якіцо це було-б зроб.іе-

ПЕПЕЕСИ ПРОБУЮТЬ ОРГАНІЗУВАТИ 
УКРАЇНСЬКИХ ЗРАДНИКІВ.

ВАШИНГТОН, Зі. грудня. — 
При закінченні засідання спе- 
ціяльного комітету пан-амери- 

. канської конференції оповіще
но сьогодні, що Болівія і Па
рагвай згодилися на точки 
протоколу в справі полаго
дження їх спору.

До згоди прийшло три тиж
ні після вибуху збройного кон
флікту між двома країнами у 
форті Ванґардія на боловій- 
сько-парагвайськім кордоні.

На підставі протоколу, ска
зав др. Орестас Феррара, ма
ють зібратися представники 
пятьох держав дія вирівняння 
ріжниць між двома країнами.

На засіданні комітету пред

ставник Парагваю др. Еліґіо 
Аяля і представник Болівії др. 
Кдвардо Діез Де Медіна без 
великої дебати погодилися на 
країни, що мають творити по- 
єднавчу раду.

ГЕН. САНДІНО РОЗМІННЕ 
ВЕЛИКУ ОФЕНЗИВУ.

Ц »

ЗАЛІЗНИЧА КАТАСТРОФА 
В РУМУНІЇ. МОСКВА, 12. грудня 

Варшави телеграфують:
БЕРЛІН, 28. грудня. Коло | У Львові відбувся організа- 

двох теперішніх урядників, Бутоесчі в Румунії зударився цінний з’їзд "української соці- 
включаючи президента Морі-; експресовий потяг з другим ял-демократичної партії". Го- 
сона, бо решта всі інші були потягом, в наслідок чого кіль- ловна рол я в оцґанізації з’їзду 
за урядування МекЛовда

Майнері пригадують собі те-і Обі льокомотиви і два вагони демократові Льву Ганкевичу, 
пер заяви МекЛовда, зроблені ! зісталн знищені

З “Известія” додають до цієї 
телеграми такі коментарі:

ІІПС цього разу виступає як 
прямий агент польського уря
ду в його боротьбі проти укра
їнської громадськости, пробу
ючи створити про людське око 
згоду між Українцями й поль
ським урядом. Але всі їхні зу
силля відживити угодовські 
організації не мали успіху, бо 
занадто видно звязок цих ор
ганізацій з охранкою 
факт, що тепер за натхненника 
— воскресити українських со- 
ціял-демократів у Галичині є 
ІІПС, не може обдурити тру
дящих Західньої України".

дом
не, то залишилося би лише І «V

ТЕГУЧ1ГАЛ ЬІ1 А, Гондурас, 
Місцева газетаЗО. грудня 

"Ель Демократа" надрукувала 
довгу статтю, в якій каже, що 
Авґустіно Сандіно, провідник 
нікараї вайських революціоне-

пасажирів було убитих, належить українському соціял- М. ЛЕВИЦЬКИИ УТІК З РЕ
ГІОНАЛЬНО! РАДИ.

кох

давно скомпромітованому й Львівський 
Голос" повідомляє, що україн
ський письменник Модест Ле- 
вицький, який довший час “на
лагоджував співжиття україн
ського народу з польською 
шляхтою”, подав заяву про 
вихід з регіональної ради. 
Свою заяву старенький пись
менник мотивує тим, що в ді
яльності ради не бачить жад
ної корнети для українського 
народу під Польщею. Отже, 
виходить, що він ніби вже не 
вірить у можливість налагоди
ти “співжиття", а може просто 
не вірить, що зможе конкуру
вати з непевними.

“Громадськиґшєкиненому за межі україн
ського політичного життя.

З’їзд організовано з ініціати
ви ППС при її діяльній під
тримці. Це є спроба воскре
сити стару угодовську пар
тію українських соціял-демо- 
кратів для опору діяльности 

Офіціяль- випадках комуністичні голоси УКР" організацій у Польщі.

рів, має розпочати велику 
офензиву за визволення Міка- 
раґви зпід контролі американ
ського імперінлізму.

ОФІЦІАЛЬНИЙ ВИСЛІД ПРЕЗИДІАЛЬ- 
НИХ ВИБОРІВ В АМЕРИЦІ.

Той

В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ Є КІЛЬКА 
РАДЯНСЬКИХ ДЕЛЄҐАЦІЙ,

ВАШИНГТОН]
ний вислід презндіяльннх ви- ! не були раховані. З того мож- 
борів у Злучених Державах на вносити, що комуністична 
представляється так: Гувер партія отримала в президіяль- 
(республіканець) отримав! них виборах багато більше го-
21.429.109 голосів; Смит (де- лосів, ніж було офіціяльно про- 
мократ) 15,005,497 ; Томас (со-! полошено, 
ціяліст) 267,835; Фостер (ко
муніст) 48,228; Рейнолдс (со- 
ціялістична партія праці) 21,
181 ; Варні (прогібіціоніст)
20,101; Веб (фаряерсько - ро
бітнича партія) 6.391. Загаль
не число голосів 36,798,669.
Абсолютна більшість Гувера 
6,423,612. Гувер отримав біль
шість голосів у 40 стейтах.

ДІЯЛЬНІСТЬ ВСЕУКР. ТОВАРИСТВА 
ЗВЯЗКУ З ЗАКОРДОНОМ. Цонов f Корошін з Крим

ського Койсервного Тресту ка
жуть, що консервна індустрія 
в С.Р.С.Р. збільшилася в півто
ра рази в порівнянні з довоєн
ним часом. Попов каже, що 
для його фірми в Америці бу
де розроблено три проекти.

Є ще тут делегації від Ма
слинового Тресту, від Сель- 
іпморту (сільсько - господарче 
знаряддя) і від Зернотресту. 
Обі ці делегації сподіються за
купити в Америці трактори й 
інші машини.

НЮ ИОРК, 27. грудня. — У 
Злучених Державах перебуває 
тепер низка радянських деле
гатів з метою зазнайомитися з 

американськими 
досягненнями та закупити ма
шинерію для радянської інду
стрії. Всі делегації мають свій 
осідок в Амторґу.

Делегація від Цукротресту, 
на чолі з Ю. Любченком, скла
дається з пяти осіб. Вона спо
діється договоритися з амери
канськими фірмами щодо по
будування кількох нових цу
крозаводів в С.Р.С.Р. Радян
ська цукрова індустрія плянуе 
витратити $225,000,000 на капі
тальне будівництво в протягу 
наступного пятилїгтя, з чого 
$32,000,000 буде витрачено в 
1929 році. Значна частина цеї 
суми буде використана на за- 

за кордон

Число комуністичних ГОЛО
СІВ зросло, а в той сам час со-
ціялістична партія втратила В Харкові зорганізовано все- німецька асоціяція художників 
більше ніж половину своїх го- українське Товариство звязку пропонує організувати в Хар- 
лосів у порівнанні з виборами з закордоном. Голова Т-ва кові виставу німецької ґрафі-

Полоцький у розмові з корес- ки, всі •експонати асоціяція дає 
пондентом київської “Пролє- безплатно, але під умовою, що 
тарської Правди” сказав: українські організації влашту-

“Діяльність Т-ва розвиваєть- ють виставу своєї графіки в 
ся успішно. До Т-ва вступило Німеччині на однакових умо- 

ПЕШАВАР, Індія, 31. грудня, [досі 50 організацій, а також вах. На день ювилею Академії 
Нинішні звідомлення з Афга- шириться й індивідуальне НаїТк запрошують до Харкова 

ністану вказують на те, що по- членство. Приплив коштів дає | деяких великих 
ложення поправляється. В сто- можливість розгорнути робо-1 письменників заходу. Надалі 
лиці Кабулі панує повний спо- ту. Вже налагоджено обмін Т-во має організувати вчених 
кій і повстанців нема 20 миль книгами та науковими праця- радянських фахівців, що їздн- 
довкола міста. Повідомляють, ми з низкою європейських тимуть за кордон, щоби по-

тсхнічними

ПОЛЬСЬКО - ПЕТЛЮРІВСЬКЕ 
ВИДАВНИЧЕ Т-ВО.

Львівський
Голос” повідомляє, що в при
міщенні луцької “Просвіти” 
відбулися збори “реґіоналі- 
стів", у яких взяли участь по
сли одинки Волошнновський, 
Богуславський і Сегейда. Збо
ри обміркували справу засну
вання польсько - петлюрівсько
го видавничого товариства. 
Потрібні гроші має дати во

шо для уряду приходять під- країн. У Харкові за 2—3 тиж- пуляризувати досягнення нау-1 линська шкільна кураторія. 
кріплення з Кандагару, Гереату ні відкривається вистава япон- ки та техніки. Передбачуеть- Видавати міть польських пись- 
й північних провінцій. Споді- ] ської та німецької дитячої і ся приїзд закордонних вчених менників у перекладі на укра
ються, що по

в 1924 році
“Громадський

ПОЛОЖЕННЯ В АФГАНІСТА
НІ ПОПРАВЛЯЄТЬСЯ.

(Комуністична) 
Партія була на балотах в 33 
стейтах. Найбільше число го
лосів отримала в стейті Ню 
Порк 
Юта
кота партія отримала, 936 голо
сів. перевищивши соціалістич
ну партію, яка отримала 842 
голоси. Офіціяльно нарахова
но 48Д28 комуністичних голо

во ш"->-

Робітнича

вчених та

РЕЗИҐНАЦІЯ КАБІНЕТУ.
БІЛГОРОД, Югославія, 30. 

грудня. — Офіціяльно опові
щено сьогодні, що уряд премі- 
ера Антона Корошеца зрези- 

Король Олександер

10,876; найменше в 
47. В стейті Норт Да-

гнував.
трошки простудився і через те
не беле боа ти під увагу оези-

евакуація чу- книги.
і » Я; ■» . і---- _

Ці вистави влаштову- та письменників. Перший від- : інську мову. Насамперед ма
лайські та ні- ; відає У.С.Р.Р. Василь СтеОа- ! ють видати істо------ v тоильо- ного

і -

ANfît•• ПРОЛЕТАРІ BOX КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!МІИШ млин мети
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•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ*, ЧЕТВЕР, 3. СІЧНЯ 1929. Число 2.
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ПЕРЕД ДЕСЯТИМ З'ЇЗДОМ ТУРФДІМ.вони не перетворилися у звичайні бнзяесові підприємства, але 
щоб, даючи поле юну працюючим, ставали для них притяга- 
ючою силою, школою класової боротьби. В капіталістично
му суспільстві кооперативи тільки тоді будуть корисними для 
працюючих, коли вони будуть служити їм як один із засобів 

_ класової боротьби. Після повалення-ж капіталу — кооперати
ви стануть чинниками соціалістичного будівництва.

UKRAINIAN LABOR NEWS БАЙКА ПРО ЛІБЕРАЛІЗМ,
Р.

.. АигліВські ліберали обіця
ють, акщо їй дадуть ‘владу, 
негайно роззброїтесь...

. LlbOtt. « JOMT 91ФСЖ

(Стаття йде в дискусійному порядку.)‘с~ ‘rtfSJLTl.SSSi ~

$4.00per year Яьось у иутжулн в господі 
Худоба збила ннтюжок.
І на вгороді, у куток

Ш. лише ТУРФДім дало початок і
Telephone : 51 465 всю допомогу для РЗТ в пер

ших роках його розвитку. Ко-| зійшлось мьро-дуї 
ли член каже, що ТУРФДім ;

Братніми називаємо ми ті йому нічого не дало, а том> 
робітничо-фармерські органі- він не хоче бути більше його і 
зації, з якими ми співро<\ітни- членом, то не повинно, бхтн

ь Співробітничання з братніми 
організаціями.

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ Корови, півень, лошаки, 
Парани, вінці і качки.
Свиня, ьнурець. аіл-бідолаха.
Два — три собаки
Ще й трактор при торохкотня—

ЛІКВІДАЦІЯ УКРАЇНСЬКИХ ОРГАНІ
ЗАЦІЙ В ЧЕХОСЛОВАЧЧИНІ.

газета дав робочого люду — виходить три рала аа тиждень 
у вівторок, четвер і суботу.

Видав Робітиячо-Фермерське Видавниче Товариство, «інкорпороване 
Є Ншіі іГі Редажшя. адишістраин і друкарня міститься в Українськім Ро- 

Домі, иа розі вулниь Іірнара і Meal регор, у Вшншеїу. Май.
чаємо, або які мають ті самі такому членові місця і в РЗТ 
цілн й завдання, які справді Друге
працюють для визволення тру- ТУРФДім не започатковував! Скрізь приятеля мав І другі 
дяших з кігтів капіталу на по- РЗТ, коли-б навіть ті обидві

коли-б навіть Бо був отой куркуль хитрюга.
Петлюрівшина по собачому внслуговується шляхті.

54.00Передплата на рік І тракторе ку 
—Через кооператив.В звязку з невдалим зам; - ’ знати, шо петлюріяда звила ЛіТІІЧНОМУ. економічному, о- організації розвивалися Ціл

ком українського студента иа собі в Чехословаччині тепле "ВІТНЬ0МУ чи запомоговомч ком одна від другої незалежно, j
польського конзуля в Празі, гніздочко. її піддержують за- ФРонтах- свою працю по-1 то свідомий робітник (мов і 

Winnipeg Man. Canada польський уряд звернувся доіхідно - європейські імперіялі- внині провадити так, щоб вона йде про справді свідомого).
чехословацького І НОТОЮ, з ети, КОНСОЛІДУЮТЬ ! ВИХОВУЮТЬ ІІШЛа 8 ПаГ" 3 ПГ'аЦЄЮ Цих °Р" Р°3-х М'ЮЧИ користь обох цих

Н.З . газенру™, Д^-ьсв, схібва шо^всуют е^.и- якій дадае розвязання цілого | офіцерський кадр для здій- пар^з'пращю ті тьки жкютГн" скаже шо йому І
ряду українських організацій в снення своєї мрії про напад ні нтиук в 1,арі 3 працею ™ьки НІК0ЛИ не скаже, що йом>
Чехословаччині. Своє жадан- ! Радянський Союз. Тою петлю- тих орган'заЧ'й, які йдуть пз і ТУРФДім не потрібне, бо не

чисто клясовій лінії боротьби, дасть йому чека, коли він захо-1 
чи то в політиці, чи в культур- ріє. Коли робітник свідомий, 
но- освітній праці. , Коли, ска- то він знає, що й чек РЗТ в 
жемо, наша організація Збо- і часі чорної години прийшов 
чить з тої лінії, тоді ми відхо- не з неба, але від завзятої пра- 
димо від співробітничання з ці свідомого робітництва. Пе- 
иншими чисто клясовими орга- редове українське членство не 
нізаціями. Тому у своїй куль- тільки ТУРФДім, але й полі
турно-освітній діяльности ми тичних та трейд-юнійних ро- 
мусимо притримуватися кля- бітничих організацій багато 
сової ідеольогічної лінії. напрацювалося для того, щоб

З українських робітничо- створити велику робітничу 33- 
фармерських організацій помогову організацію, н.ха 
ТУРФДім тісно співробітничає приносила-б робітництву ко- 

Робітничим Запомоговим ристь. Тому ті робітники, які 
Товариством. Власне, инших на досвіді переконалися, що 
українських робітничо - фар- РЗТ і "корисна організація, по- 
мерських організацій в Канаді винні вивчити історію його 
й не має, щоб з ними ТУРФДім розвитку і не тільки дякувати 
могло співробітничати. Є в Кі-.Г.З. РЗТ за прислану допомо- 
наді політичні, трейд-юнійні т і гу, але ставати членами инших 
кооперативні 'робітничі і фап- поступовіших організацій, ста-
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* пінний пакт в порядку денній: 
Життя злиденне.
Бо той куркуль, поганий син. 
Зну щається з усіх тварин, 

працюючих, І їх 6"е що-дна, їх б'є що-иочн 
Ті ще й роззброїтись не хоче,
А зброя — кий в його руках.

ШЗЧНТЬ. Ши
шення. та залучить почтояий стешкль на його пересилку

Отож і міряє ломаку 
І на волах, І на собаках — 

Ну, чисто — жах!

, ня мотивує Польща тим, що ; ріядою користується і Поль 
~ ' нібито^в межах Чехословаччи- ща. 

і пи є українські організації, пе
реважно з галицьких емігран-1 мало повалило її на західно- 
тів, що ведуть ворожу діяль- українські землі. Вона ухиль
ність проти польської держа- і но намагається витворити на

всіх українських землях, що 
Як доносить польська бур- то знаходиться поза межами 

ці ;жуазна преса, чехословацький Радянської України, протира-
дянський настрій, щоби на ви
падок збройної інтервенції 
проти СРСР українські працю
ючі маси пішли руйнувати 
державу і віддали її на жир за- ‘ 
хідно-европейському імперія- 3 
лізмові.

Остання заява петлюріяди у 
Бенеша, в якій вона солідари
зується з польською нотою в 
справі розвязання українських 
організацій в Чехословаччині 
(хоч вони мають націоналі
стичний характер), повинна 
відкрити нарешті очі тим, що 
одурманені продажним петлю
рівським “націоналізмом і цер- 
ковщиною" тягнуться ще в її 
хвості.

В КІГТЯХ КАПІТАЛІСТИЧНОГО 
ВИЗИСКУ.

По травневім перевороті чи
Довгенко відбувались збори. 
Було чимало розговору.
Вже двічі -підвели чергу”. 
Кричали тричі про регламент 
(Щоб схолодити темперамент) 
Аж тут
Прохає слова —

Свиня здорова
І по трибуні носом — трах! 
їй не відмовиш! в неї стажу! 
Не перший рік у діячах!

Дали,

ви
“Час до часу ми, робітники, дістаємося на де-який час до 

роботи й у наших кишенях призбирується де-що доларів 
долари ми несемо до банку і він пдатить нам від них 3%, тоб- УРЯД лав засадничу згоду на

жадання польського уряду.то $3,00 від $100,00 на рік. У той-же самий час другі робіт
ники і фермері йдуть до того самого банку, затягають в ньо
му позички і платять йому від них 7% а то й 10% на рік... Ті 
4 чи більше процентів йдуть на збагачення буржуазних ки
шень..’ Так писав у свойому дописові товариш з Форт 
ІІил’им в “У.Р.В." ч. 1. з дня І. січня 1929 р., дораджуючи 
взятися за зорґанізовання власних шадничих кас чи кооператив.

Чи порада дописувача правильна 
застановлятися не будемо. Що-ж до того? що капітал змо- 
нополізував всю науку й винаходи, заставив їх на услуги 
своїм ціллям, це ясно й про це ми говоритимем. З допо
могою густої сітки товариств та індустрій втеплює він по
гляди й звички буржуазного світу, відвертаючи працюючих 
від клясових суперечностей й погоджуючи їх з таким життям 
і середовищем, в якому й вони жиють. Капітал, машинізуючи 
працю, значно збільшив визиск сили працюючих, а в той сам 
час заробітна платня чимало обнизилася. Де, колись працю
вали тисячі робітників, сього дня ту саму працю виконує пев
ний десяток за допомогою машин. Зросла продукція, зросли 
зиски капіталу, але й зросло безробіття, зменшилася за(юбіт- 
на платня робітників.

З того бачимо, що поль
ській буржуазії мало ще “опі
ки" над українцями у себе, то
му хоче вона подбати про них 
і в других країнах. Треба при
пускати, що це їй вдасться. 
Бо хіба нема ріжниці в погля
дах якої б-то не було буржуа
зії у відношенню до визволь-

Почухалась
і каже:

“Громадо мила І красна!
“Шановна і чесна громадо!
“Нам треба геть змінити владу, 
“Не ліберальна-бо вона.
“Куркуль — відомий консерватор. 
“Нам лібералів слід обрати.
“А в лібералів инша путь.
“Я зроду ліберальна, братца,
“Од носу і до самих ратиць,

“Мене ви оберіть, 
“Роззброюсь я в ту-ж саму мить, 

“І буде влада —

ми зараз на цему

ного руху.
Очевидно, що петлюрівська 

еміграція в Чехословаччині 
відразу поперла жадання 
Польщі і заявила у міністра за- 
корд. справ Чехословаччині!, 
Бенеша, свою солідарність з 
польською нотою. А треба

мерські організації, в яких є пати членами тих організацій, 
багато українців активними з коріння яких виросло РЗТ. 
членами і з якими ТУРФДім в Але ми ще скажемо пару 
цій чи иншій галузі співробіт- слів про тих, що лишають 
ничає, але це є організації за- ТУРФДім, бо їм вистарч; є

РЗТ. Правда, таких випадків 
мало є, але їх зовсім не повин
но бути. Коли-ж такий випа
док трапляється, то з ним рі
шуче треба боротися. Це не 
тому лише, що ТУРФДім тра
тить члена. Такого члена, 
який “переконався”, що ТУРФ
Дім йому нічого не дає, не 
жаль тратити. Але коли член 
залишив ряди ТУРФДім, од
нак стоїть далі в рядах РЗТ та 
щей ляпає язиком, що зали
шається в РЗТ лише тому, що

“Що наді!"
гальні, а ми тут говоримо лише 
про українські.

ТУРФДім і РЗТ це дві най- 
блиіце споріднені між собою 
українські робітничо-фармер
ські організації. Перш всего 
вони перемішані членством, 
майже всюди містяться в од
них приміщеннях, одночасно, 
через вигідність, відбувають 
свої з’їзди, а останніми рока
ми вони оквТпйо працю поча
ли обєднувати. Розуміється, 
про абсолютне обєднання цих 
організацій не може бути л 
мови, бо кожна з них має окре
мі статути й окреме головне 
поле діяльности. Але це ані 
трохи не перешкаджає їм як 
найтісніше співробітничати в 
тЦх галузях праці, які їх най
більше споріднюють.

Головна лінія співробітни
чання цих двох 
вже вироблена минулими дві 
ма з’їздами. Головно на Девя-! погляд, що “Я тому є членом 
тому З’їзді ТУРФДім і на організації, що бачу в ній для 
Четвертій Конвенції РЗТ про себе користь?". Я кажу, що ні. 
це багато говорилося. Про те Я не заперечую, що робітник

Промову скінчено. Гукають всі:
“На голоси!”

Хто за, хто проти?
Аж півень з плоту:

— "Тю, ду рні,
“Замість ломак схотіли ратиць? 
“Ну, як з таких не познущатись! 
“Ой, смішно з вас мені!
“Забули, що свиня — свинею, 
“Усюди з вдачею своєю:
“Пусти її під стіл,
“Вона А_“

НОВІ ДОСЯГНЕННЯ НА РАД. УКРАЇНІ.Мало того. Власники варстатів праці експльоатують силу 
робітників за будь-яку плату, а розчислившися з ними, віддають
їх в обійми дальшого використування, цим разом їхньої за
робітної платні. І розходяться робітники й фермері по вся
ких компанійних, бизнесменськнх крамницях, магазинах, скла- 

несуть щойно запрацьовані гроші в кишені, звичайне,

Недавно Радянська Україна заводі ім. Марті, завод для 
з усім Радянським Союзом утилізації покидьків шкіряної 
святкувала 11-ті рокови Жов- промисловости і т. ин. Відбу

лися закладини макаронної 
Зокрема в день святкування фабрики, а також двох тепло- 

11-их роковин Жовтня соці ял. - ' вих шхун на заводі ім. Марті. 
стична промисловість України ; у Дніпропетровському від- 
відзначила свої нові досягнен- крито палац культури металі- 
ня, ось як: ! стів, що коштує понад 1,300,000

В історичний день 7. листо- карб. Центральна саля клю- 
пада на заводі імени Рикова а бу розрахована на 3,000 осіб ; 
Єнакієвому розпалено най- : па відкритті був тов. Скрип- 
більшу в цілому Радянському : ник. На відзнаку Жовтневих 
Союзі піч до витоплювання за- ■ роковин робітники Синельни- 
ліза, якої обєм виносить 7521 ківського залізного вузла ви- 
кубічних метрів, продукцій-1 пустили паровоз та 8 вагонів,
кість 480,000 тон на рік. Кр.м відремонтованих в позачасовій

дах
до найлютіших ворогів тих же самих працюючих. Допомага
ють такому у надбанні зисків, закріплюють його позицію, (ін
ші знову, збіраючи цент до цента, щоб сяк-так забезпечити свою 
старість, несуть свій гріш в банки, побільшують капітал, а з 
тим і його силу, допомагають в нагромадженні визиску. Бз 
в той-же сам час йдуть другі робітники й фермері до банку, 
беруть позичку й платять вдвоє більший процент. І діється 
те, про що пише один з дописувачів ’У.Р.В.’: — Недавно послав 
мій односельчанин одну тисячу доларів додому. Батько й мати, 
порадившись між собою, що небезпечно тримати готівкою 
гроші при собі (а купити нічого не траплялося), дали гроші 
до дідича на 8%. Дідич повіз гроші до польського банку іі 
вложин їх на 10%. Село те бідняцьке, як і всі села в Галичині. 
І оті бідняки йдуть до поміщика за позичкою. Поміщик, ніби 
то стає в допомогу, дає посвідки до того банку, де вложин 
гроші, й селяни платять там вже за визичення 12%... і так по
міщик за не свої гроші стає ще “добродійом' (бо-ж допоміг) 
і самий користає, збагачується.

тневої революції.
Та і не встиг підвести крих. 

Як лібералка досить дивно 
Упоралась з бідаком: 
По-ліберальному, а не консерва-

Iтивно,
тут має користь, і коли цего 
поступку не поборюється в го
стрий спосіб ні в ТУРФДім, ні 
в РЗТ, то тим самим вносить
ся деморалізацію в ряди обох 
організацій. На тому при
кладі другий вчитиметься. Ко
ли член зломив дисципліну в Пусти до влади їх — вони

Хіба роззброюватись будуть?

Бо не ломакою-кийком, 
А власним тілом: 

Лягла і вбила.

Ох, ліберали- брехуни! 
Облудливі й нікчемні люди:

одній організації, то він зро- 
організацій і бить це і в другій.

Нарешті — чи правильний є
П. СТЕРНЯ

тих великанських розмірів ця і праці, 
міч визначається ще новою У Запоріжжі на" дротовому ОРГАНІЗАЦІЯ НОВОГО РАД

ГОСПУ.ґазоповітродувною 
станцією, що почала працюва
ти одночасно з нею.

На Костянтинівській механі
зованій гуті урухомлено в цей 
день нових 10 машин.

У Лохвиці з зложено нову 
цукроварню на 20,000 центна- 
рів"цукру, варстістю в 10 міль
йонів карб. Закордонне устат
кування для цеї цукроварні 
коштує понад 2 мільйони карб. 
Ця цукроварня має обслугову- 

селянсікий 
район — порад 220 великих

заводі відбулося відкриття но- 
возбудованого ланцюгового

елєктрр-

До Одеси прибула комісія 
не завжди воно виконувалося, не повинен мати з організації Зернотресту та Наркомзему, 
Головні заряди цих організа- корнети, але свідомий робіт- яка розпочала організацію но- 
цій завжди тісно між собою ник повинен справу ставити вого великого зернового рад-

ллошею понад 20,900 
На весні почнеться

цеху.
У Винниці закладено мясо- 

холодильний комбінат, що ви
пускатиме на рік 10 мільйонів 
пуд. готової продукції. У Чер
касах пущено новозбудовану

І проти всіх форм отого визиску й гноблення працюючих 
ведеться боротьба проти клясн капіталу. На освітньому полі, 
з допомогою класової літератури й робітничо-фарперської 
преси, йде розяснювальний процес життєвої правди, виказу
ється причини визиску й поневолення, подається шлях і спо
сіб на визволення працюючих з тенет капіталу. Туг працю 
виконує поміж українським робітництвом і фермерством на
ша освітня організація ТУРФДім, що сіткою розстелилась по 
канадійських степах.

Читанням класової літератури чи мітінгами, театральними 
виставами з пролетарського життя, робітничими піснями, що 
оспівують злидні, змагання й визвольні бої працюючих, музи- 
іикою пролетарської творчости — все те творить, обєднює 
працюючих в одну велику сімю визискуваних, а то й виховує 
їх на активних борців визвольної боротьби. Укр. Роб. Ді- 
точі Школи дбають повернути назад дітей працюючим масам 
й підготовити їх на зміну нам, старшим, щоб про до вжали 
працю своїх батьків і старших товаришів.

Ту працю виконує і наша робітничо-фармерська преса, 
тримаючи все звязки з робітництвом й фармерством, з робіт-

співробітничали, але заряди так: “Я належу до організації госпу 
відділів! на місцях, а ще біль- і буду належати, бо хочу при- гектарів 
ше деяка частина членів від- нести своїм знанням, своєю будівництво селища для робіт- 
ділів цих організацій не зов- працею, після своїх сил і здіб- ників ремонтової майстерні, ор 
сім усвідомили собі користь ностей, користь організації і ганізація їдалень, клюбів, ко- 
такого співробітництва. Гт- працюючій клясі!" Це є важ- мор і кооператив. Радгосп має

ніше. В цему якраз вся суть 40 „ тракторів. Відкриваються 
Але, тракторні курси, на яких нав- 

наш зміст пропаган- чатимуться місцеві селяни. Бу-

елєктростанцію.
У Кременчуці закінчено бу

дівництво суконної фабрики, 
що вироблятиме на рік понад
540,000 метрів тканин, перева-1ЛОВІІІ заряди не раз чують на 
жно для селянського вжитку, рікання з деяких місцевостей, будування

що члени РЗТ, які не є члена- на жаль,
вати величезний організації.

Устатковано яєчно - птахівни
чий комбінат, що незабаром | ми ТУРФДім, відносяться ціл- ди за членством будувався з дівництво радгоспу розрахова

нім байдуже до цеї організа- більшости на кличеві: “Ідіть не на два роки. Майбутнього
часами допускаються, до організації, бо таки зараз року господарство радгоспу

Жов- коли не сказати, ворожих, то матимете з неї користь”. Ko- буде частково переведено на 
: в кожнім разі не дуже то при- ристи організація дає робітнії- продуктивне животноцтво. З 
і хильних висловів. За словами кові постільки, поскільки ро- Одеси комісія визїджає на Дні- 
I йдуть і діла. Таке поступовая- бітник приносить користь ор- пропетровщину, де також ор- 

ПЕРЕДАЧА КОЛГОСПАМ ЗЕ- ия епливае на инших членів, і ганізаЦІЇ. Але трапляються гавізується новий радгосп. 
МЕЛЬ ТА ДЕРЖАВНОГО замісць співробітництва, по- люди і в робітничих організа-

МАЙНА. чинаються балачки, “котра ор- ціях, що дивляться на них

сіл.
На Часів-Ярівському кера

мічному та Дружнівському мс- 
талюргійному заводах пущено кувала 11-ті роковини 
в рух дві електростанції. Гор- тневої революції, 
лівський машинобудівельний 
завод випустив першу врубо
ву машину важкого типу й по
ширює виробництво устатку-

почне працювати 
■ Так Радянська Україна свят- Н”. а

ннчим визвольним рухом, організуючи кожного читача в ря
ди пролетарського фронту.

Капітал в погоні за визиском залишає чимало жертв поміж
вання для копалень, яке досі
привозили з-за кордону. На Президія ВУЦВК заслухала ганізація ліпша'. тільки з погляду особистих

працюючими. Вбивства й каліцтва за системою раціоналізації і Щербинівській рудоуправі від- доповідь заступника Нарком- Знову буває, що член ТУРФ користей. (Виглядає у вікно.
не належуть вже до випадків, а навпаки, вони є буденним злом крито нову копальню, що бу- земсправ Качйнського про пе- Д*м П'Д ріжними претекстами шоб часом несподівано не ні- „у українських соціалістів з
капіталістичної продукції. 1 за отих нещасливців мусить ро- де давати 165,000 тон вугілля редачу с.-г. колективам земель полишає його ряди й залиша- дійшли опікуни хорих та неза- угодової соц. дем. партії, соц.
бітництво само подбати. Тому й зорганізовано в нас Робітни- на рік і закінчено підготування та державного майна. Долові-іеться т'льки членом РЗТ, мов- стали за роботою.)
че Запомогове Товариство, що дбає про хорих і покалічених, великої копальні “Нової’, що дач повідомив, що за дирек- ляв- лля мене вистарчить і од- Десятий З’їзд ТУРФДім і вертс" помістив статтю під
дбає про безсилих, що їх капітал, висмоктавши останні сили, має дати біля 600,000 тон на тивою ВУЦВК колгоспам пе- ної організації. “Як я захорію, Гіята Конвенція РЗТ повинні заголовком “Комуністи на Бу-
вмкннув на поталу судьбн. Та чимало ділянок в життю укра- рік. У Чистяківці відкрито но- редано 138 тисяч гектарів зе- то РЗТ дасть мені допомогу, застановитися цего року7уваж- конині”. В ній денунціює він
наських працюючих ще є необсаджених. В нас немає ще за- вий будинок промисловости. І млі з держфонду та 1,500 ген- а ТУРФДім що мені дасть?” — но над цими справами і дати українських соціалістів, шо
«супових, збутових і споживчих товариств. Останніми ча-І У Кнїві 11. роковини відзна- ; тарів ліса. Крім того їм пе- Такі найбільше аргументи бу- точні вказівки що до цего як вбни вже давно стояли в сто-

Та І чено врочистими закладинами редано ріжних будівель варті-
та близь-і Чи таке повинно бути? Лев- зарядам 

що ні. Це потвердить 
кожна розумна людина. Перш 

Президія ВУЦВК визнала всего такий “освічений" член 
ротьби. все-ж таки вони Є покликані до організування колєкти- ват. на заводах відкрито низ-’ проведену роботу за задовіль- показує, що або він справді

ну і запропонувала Наркомзс- нічого не навчився в ТУРФ- 
В Одесі відбулося врочисте му забезпечити строчну пере- Дім, або за цими словами кри- організовано обєднання нау-

відкриття найкращої в Союзі дачу підприємств, розсташова- еться якесь його особисто врч-1 кових та практичних робітнії- лють соц. дем. ватажка Пістн-
Ьачучи, як капітал на кожному кроці розставив «ітку,! консервної фабрики. Вікрнти них на території колгоспів, жене “я*. Неправду каже він, ків з галузі професійної гігів- нера за те, що з відходом с д.

щоб висмоктати з робітника кожний зароблений ним цент, ! прядивний корпус на джуто- але які дотепер їм не передано.і що він нічого не навчився в! ни. Головна мета обєднання партії українських соціалістів

все-ж таки до певної міри вій фабриці, новий марсель-

“ФОРВЕРТС” ДЕНУНЦІЮЄ.
Обурений з приводу висту-

демократичний орган “Фор-

вають цих членів. відділовим сунках з комуністами, що бо
ялися визнати себе комуніста
ми в часі облоги й щойно те-

центральним, таксами зорганізовано у нас вісім споживчих кооператив
коли число те дорівнатн до існуючих зараз 90 відділів ТУРФ-J на лівому березі Дніпра вели- стю 5 мільйонів карб 
Дім й 116 відділів Р. 3. Т. — так оті кооперативи гублять кої корабельні. У Жовтнево- ко 600 підприємств на 620 тис. | но, 
ся. Правда, що самі кооперативні організації не зрушать основ ' му районі відкрито електрич- карб 
капіталістичного суспільства без класової революційної бо- ну підстанцію на 12,000 кільо-

РгМтник

пер скинули маску. Дальше на
зиває їх зрадниками та шпигу
нами і заповідає, що відповід- 

При медичній секції ВУАН но до того з ними поступлять.
Всі ці закиди, це звичайна

ТОВАРИСТВО ПРОФЕСІЙ
НО! ГІГІЄНИ.

вів і завданням кооператив є боротися з екепдьоатацією калі- ' ку нових цехів, 
плу, розуміється, якщо ми зуміємо зробити ті кооперативи
засобом класової боротьби.

---------------------------------------  ТУРФДім. Вже одно те, що ! студіювати наукові питання те- відпадуть від с. д. партії маси
Товариші! Відновяяйте ne- він признає корисність РЗТ оретнчного й практичного ха- українських робітників і селян,
——«Muma—B»—Еаццтд^-ша-ит-ц£гд_шццццш_пактепу шо до гігієни та пати- а годі і позиція Пістинепя на

з цим
цех на цукроварні їм.
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ОГЛЯД СУЧАСНОГО ПОЛІТИЧНОГО 
ПОЛОЖЕННЯ В РУМУНІЇ.

Десятин Всекраєвий З'їзд То-ва Україн
ський Робітничо-Фаршерський Дія

почато дефіцит на держаз- скоротило видатки всіх ресоо-1 

них залізницях, який тільки тів о одну пяту частину. Оце 
за перших 7 місяців цього ро- в головних рисах образ нарот- 
ку виносить 1,137389,000 лєїь, нього господарства Румунії,
Довги державних залізниць оце спадщина, яку перебрало 
приватним фірмам за достачу нове правнтсльство на чолі з.' 
матеріалів виносили в часі у- др. Ю. Манію, 
ступлення правите.іьства Бра- Кріза в промислі, кріза в 
тіяну 3^2 міліярдів леїв, а дефі- сільському господарстві, рої- 
цит держ. буджету 6% міліяр- шалілий терор і безправство.

голод і нужда серед робітни-
" Треба бути чарівником її. чих мас, 200 тисячів без робіт- ський Дім в Канаді, що Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДім на спільному засіданню з 

міністрові фінансів Поповічев', них. це характеристичні черги Центральними Комітетами Жіночої Секції й Секції Молоді в середу, 6-го грудня 1928 року 
щоби змайструвати ці трудне - сьогоднішньої Румунії, яку так ухвалив, що Десятий Всекраєвий З'їзі'ТУРФДім відбудеться в днях 4., 5. і 6. Лютого у Війні-
щі", _ пише кореспондент ві- пильно підготовляють до вій- пегу в салі Українського Робітничого Дому на розі вулиць причард і МекГperop (cor. Pritchard

ни з Радянським Сюзом. and McGregor St., Winnipeg, Man.)

(Статте надіслана до ‘У-Р-ВЛ з Чехословаччини.)
ВІДБУДЕТЬСЯ В ДНЯХ 4„ 5.1 6. ЛЮТОГО 1929 РОКУ В САЛІ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО 

ДОМУ У ВІННІПЕГУ НА РОЗІ ВУЛИЦЬ ПРИЧАРД І МЕКГРЕГОР. *ночних цін у західній Европі, 
в рр. 1926—28 біля 60%. Си
стема довозиого цла здорожу- 
вала неможливо ітромислоі.1 

диться зараз в політичним! ;:,р0дуі(ТІ1і які особливо в ро- 
житті Румунії, де дрібнобур- ках після імперіалістичної вій- 
жуазяа партія, партія дрібних ни були селянам так потрібні, 
сільських поміщиків і зажито ї- Ціни на промислові вироби в 
них селян та дрібних капіталі-j роках 1923 —26 стояли о 80%

світовими цінами

Ежсперімемт в політичному 
житті

Цим повідомляємо всі відділи й товариства Товариства Український Робітннчо-Фармер-дів леївЦікавий експеримент прова-

деньської *Ді Берзе*.
Вже правнтсльство Братіячу (Кінець буде.)стів і торговців міста, які ма- і над 

кпь свою назву “націонал- ца- економічна політика довела до 
раністична партія*, взяла кер- того, шо сьогодні на еконо
му держави в свої руки і про- «іях поміщики вживають ку
бу* правити нею проти лівера- • дн більше живоі робочої сили, 
лів, проти цих фінансових ма- ніж машин, що означає велн- 
гнатів Румунії. Від кінця війни, чезний регрес у відношенні 
від коли європейська політич- до передвоєнних часів, а Сі
на думка почала інтересу ват і- лянств^ переходить від заліз- 
ся Румунією, як найблишим них плугів і прочого знаряд- 
сусідом Рад. Союза, нераз бу- дя, яке було досить поширене 
ли ми свідками зміни кабінетів в краях бувшої Австрії, до ді- 
в Румунії. Приходили і другі ревляних. 
партії до "керни", але держав- Раціоналізація 
ними ділами правила моно- господарства за таких відно- 
польно “ліберальна партія" 
брати Братіяну. Тільки з ла
ски і по добрій волі лібералів 
міг до влади приходити Аве- 
реску так, як з ласки і по до
брій волі лібералів він усту-

Ця ПРОГРАМА З'ЇЗДУ.
Відкриття з'їзду.
Вибір верифікацінної комісії й провірення уповноважень делегатів.
Звіт комісії й вибір президії з'їзду.
Звіти: ЦВК, Ц.К. Жінсекції й Секції Молоді ТУРФДім.
Вибір комісій: контрольної, організаційної, освітньої, пресової, культурно-мистець
кої, статутової, резолюціїшої і скарг та просьб.
Доклади й дискусії над ними:

СТРАЙКОВА БОРОТЬБА НА ЗЕМЛЯХ 
ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ. .

6.(Подаємо за старокраевою пресою.)
а) організаційна діяльність ТУРФДім і йото секцій серед українського робітництва А ф-ірнерсткк 

в Канаді, організування нових організаційних чинників, як кооперативи, кнніарні, інформаційні 
бюра, та допомога (мігрантам, спорт і ин ;

б) освітня діяльність ТУРФДім — ВОК, освітні курси на місцях, діточі школи. Бурса в Едмонтоні, 
бібліотеки, освітній фонд, звязкн з освітніми інституціями на українських землях:

в) матеріальний та ідеольогічннй стан нашої преси, і>6сдуі„звання нею наших організацій u україн
ського трудового населення Канади;

г) культурно-мистецька діяльність

Страйк лісових робітників в новий Комітет", в якім біль
шість творять класово свідомі 
товариші.

Солідарним виступом зму
сило робітництво дирекцію 
признати “Страйковий Комі
тет", хоч з початку вона навіть 
не хотіла слухати про якусь 
нідвишку. Тепер дають вже 
при днівках 7 проц., а при а- 
кордах 40 процентову повит
ку, але загальні збори страйку
ючих цю пропозицію відкину
ли і рішили видержати в бо
ротьбі до побіди.

Робітництво осягнуло ще 
один успіх, а саме, до страйку 
станули разом металівці і сто-

Равшині.

Страйк лісових робітників в 
Равіцині тріває дальше. Страй
куючі не піддаються ні намо
вам, ні обіцянкам, ні погрозам. 
Страйколоми були моменталь
но зліквідовані. Відозви, які 
появилися на дверях кожного 
страйколома, — зробила своє. 
Страйколоми були виключно 
ундівці. Це вихованці “Сво
боди", “Нов. Часу", ‘Неділі ’ 
чи “Народньої Справи 

В селі Мриглоди зробила ло- 
ліціп ревізію у т. Гринюка, пі
сля чого його арештовано й 
відставлено до Львова. Ареш-

сі.іьського
драмгуртки, хори, мандолінові та ннші орхесгри; 

г) маєтково-фінансовий стан Українських Робітничих і Фармерських Домів в Канаді, всіх відділів 
і товариств, справа сплати діЖів на будинках, а зокрема довгу на будинку друкарні Я школи 

’ у Вінніпегу, будування нових будинків і забезпечення будинків ТУРФДім;

син не можлива, та про неї її 
Румунії навіть не балакається.

Політику в промислі можна 
схарактеризувати таким ви
падком: Братіяну, власник ву
гільних копалень, продає пра- 
вительству Братіяну вугля для 
державних залізниць по ціні о 
60% вищій, як коштувало би 
в Румунії довезене вугля з 
Польщі або Чехословаччини, 
при чому треба зазначити, що 
румунське вугля має приблиз
но від 35 до 45% меньше го
рючого матеріялу. Цим ву
глям мусіла була користува
тись румунська промисловість.

Грошевий голод, що панує
й до сьогодні, не допускає готов признати всі домагання, новин заряд 
ширшого розмаху промисло- крім визнання Професійної 
вости. Потрібні гроші мож- Спілки, 
на було дістати тільки від 
західно - європейських капіта
лістів.

Зажиточний селянин, дріб
ний виробник в місті нагрома
джений капітал не вживав на 
дальше поширення свого ви
робництва, а позичав свій ка
пітал на відсотки, беручи нор
мально 60% річно. Це мало 
за наслідок те, що природний 
процес капіталістичного спо
собу виробництва, який харак
теризується вимиванням се- 
редних верств, головио-ж се
лянства, є дуже повільний, що
в свою чергу відбилося на со- Від 6. листопада продовжу- 
ціяльних рухах. При нормаль- ється в Сяноці страйк в ф?- 
ному ході розвитку капіталі- бриці вагонів Зєлєнєвського. 
стичного господарства зако- Страйкує 1,200 робітників, які 
ном і вимогою кожного під- домагаються 15 проц. підвиш- 
приємця є поширити своє ви- ки денної праці і 50% підви- 
робництво і тим самим, поши- шки при акордах, значить — 
рити можливости добуття но- підвишки, яку вибороли робіт
ної надвартости, • — нового ники фабрики тогож Зєлєнєв- 
ібільшеного зиску. Поширен- ського в Кракові, 
ня виробництва вимагає нової 
робучої сили, нових пролета
рів, о достачу яких цей же сам 
процес старається. Такий є 
процес пролєтарізації.

Лихварський капітал галь
мує цей природний процес ка
піталістичного Способу вироб
ництва, тому в Румунії ми ба
чимо не процес поляризації чи 
діференціяції, а загальне зубо
жіння, як серед сільського, так 
серед міського населення.
Величезні державні дефіцити.

Фінансовий капітал в Руму
нії, що здебільшого є сконцен
трований в руках родини Бра
тіяну, або є від них залежний, 
боронився і борониться перед 
припливом чужого капіталу в 
край, монополізуючи в той 
спосіб право використовуван
ня багацтв цілого краю для 
своїх капіталів. Ця політика 
привела до занепаду всякої 
підприємчивости, викликала 
глибоку крізу промисловости 
і привела державні фінанси до 
повної руїни.

‘Національний банк" в ми
нулому тижні побільшив обіг 
грошевих банкнотів із 21,681 
мільйонів леїв на 21,959 міль
йонів леїв, не дивлячись на 
свій договір з державою з 
1925 р., на підставі якого най
вища допустима сума випуще
них банкнотів може виносити 
21,070 мільйонів леїв.

“Національний банк" вже пе
ретягнув встановлену границю 
о 889 мільйонів леїв, при чому 
фонд на покриття довгів дер
жави "Національним банком”, 
зменшився о 33 міл. До того

д) перепинення й виправлення статута іа евентуальні поправки а ю й додатки до него;
е) відношення ТУРФДім до братніх робітничих та фармерських організацій, привіти, протести й вся

кі непередбачені порушені на з'їзді справи;
є) розглянення й предложення для вирішення евентуальних скарг та зажалень від поодиноких від

ділів або членів.пав.
Засідання комісій для обговорення всіх предложень і пропозицій.
Звіти й предложення комісій, дискусії над ними й ухвали.
Вибір Центрального Виконавчого Комітету й Контрольної Комісії ТУРФДім та Цен
тральних Комітетів Жіночої Секції й Секції Молоді.
Закриття з’їзду.

Що ж маємо зараз? Лібе
рали уступили. Уступили при
силувані економічною руїною 
держави, присилувані крайним 
невдоволенням серед селян, 
робітничих мас та середнього 
міського населення, уступили 
перед загрозою революції.
Економічне положення В ПІСЛЯ

ВОЄННІМ часі.

"і

10.

Пояснення до програми й всякі інформації вишлемо всім відділам в обіжниках. 
Закликаємо відділи вчасно приготуватися до передискутовання програми й вироблен

ня на її осЯОві пропозицій до X. З’їзду ТУРФДім.
лярі, хоч належать до ріжних 

товано ще кількох товаришів, централь. Длятого профсою- 
Страйкуючі поставили ряд до- зна лівиця рішила повести бо

ротьбу в ціли злуки обох від
ділів в один союз і вибрати

З товариським привітом.
За Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДім 

Т. Пи.іипас, голова.

магань.
Власник лісів, князь Сапіга,

Для сьогоднішнього й май
бутнього політичного життя 
Румунії найбільшої ваги є той 
факт, що лібералів усунені 
від влади силою. Щоби зро
зуміти ” упадок всемогучости 
ліберальної партії, потрібно 
хоч коротко спинитись на еко
номічному положенні, на ціло-

Л/. Шатульський, сскр.
>Настрій страйкуючих Соє

вий, доказом чого є солідарні 
Страйкуючі держаться солі- рішення загальних зборів. Ми- НОВОРІЧНІ ГАДКИ. а мені до голови прилізла пі

сня, що я її колись чув в Поча- 
єві монахи співали в келії: 

Коли-б я був не монах, 
Розірвали-б дівки в прах... 
Ой, жаль, ой жаль, що я мо

нах.

дарно з твердою постановою мо зрадницьких махінацій со- 
побідити іціял-угоди нема ніяких страи- 

коломів. ь
Сяніцький страйк відбився 

відгомоном серед робітників 
Вже кілька сіл Любачівщини фабрики Зєлєнєвського 

змагалося з визиском дідичів, Львові при вул. Мартина. Під- 
стаючи в страйкову боротьбу носяться голоси за проголо- 
за нідвишку заробітної платні 
рільних та фільварочних робіт
ників

Страйк рільних робітників 
в ЛюбачівшинІ.

Чи зеджерела інформації! 
чули, чи не знаєте?

— Ми не єпископська кант -

І нестямився — як я той нс- 
Вчера живвий рік проспав 

я ще в 1928 році, устав нині 
4 рано — і вже 1929 рік! Як разму процесі розвитку економі

ки Румунії за післявоєннії не- 
Румунія є аграрною

лярін, щоб такими справами 
цікавитися, 
ти чи афідейвіта — добре, а 
не хочете — то гуд-бай — і 
замкнув телефон.

Поблагословив я його за ін
формацію й знову втеліщив 
очи в “Кан. Українця”. Бачу й 
читаю:

“Дорогий Отче Генеральний 
Вікарій:”

Ігі, на тебе,
А то від коли вже й отці гене
ралами стали?...

Читаю далі:

Хочете шифкар Тай проспав я новий рік.
Жалувати за ним? Здається, 

що нема потреби. Нічого ье 
дав нам старий рік, нічого не 
дасть і новий. Що виборемо, 
те й матимем.

Он зачуваю, що одного — 
колишнього анархіста, потім 
комуніста, пізніше ерундіста 
самостійники заступником ар- 
химандрита роблять.

Боюся, щоб з усерддя біда
чисько, бючи поклони, не роз
бив собі лоба. Свою думку 
висловив знайомому. А він 
мені:

плюнути — переставлено ци- 
; фру. І вже ти хоч плач, хоч 
скач — 1928 рік не верне ані 
на одну хвилину.

Аж коло серця стиснуло.
Сиджу тепер і думаю: Що 

дав нам старий рік, а що дасть 
новий? Нам, організації?

Дещо дав, а дещо взяв.
Робітничому Запомоговому 

Товариству дав 74 акри землі 
! і два великі будинки на 
нриют. Українським робітни
кам у Венкувер дав новий Ук[. 
Роб. Дім. І робітникам у 
Форт Вил'ям теж...

Дав... Знаєте, як він дає. Ще 
робітникам в Брендоні дав 
Укр. Роб. Дім. Здається нев
довзі почуємо ще про деякі 
здобутки наших організацій.

ріод.
країною, якої 85% населення 
живе , а хліборобства, і тому

шенням страйку в ціли піддер
жання сяніцькихі товаришів та 
признання одношихтового за
бірну в їх користь. Вислід СЯ
НІ цького страйку задецидує і 
підвишку у Львові.

то в цій країні головною соці- В останніх днях вибух 
страйк рільних робітників а 
Старім Селі.

яльною силою е сільське на
селення. В роках 1920 —22, 
ц«(}то в роках революційної 
хвилі, яка охопила майже цілу 
середню і західню Европу, ру
мунська буржуазія і бояре іі 
страху перед революцією, пе
ред захопленням власти ре
волюційними робітничими ма
сами, йдуть на всі‘'можливі у- 
ступки у відношенню до цих 
мас. В селянській справі ого
лошується закон земельної 
реформи, який є може най
більш далекойдучнм зі всіх 
законів земельної реформи, які 
були видані під натиском ре
волюційної хвилі в мрочих 
капіталістичних державах. Си
туація в Румунії була тоді най
більше небезпечна. Но вже в 
1922 році селянство побачило, 
як грубо його обмануто. Зі 
всієї землі переданої селянам в 
часі революційної бурі по о- 
хабнуті її не осталось майже 
нічого. Навпаки, селянство в 
певних округах було присилу
ване платити иахтове за роки 
держання землі. Спеціяльно 
подло було обмануто селян
ство Бесарабії і Буковини, 
яке забрадо поміщицьку зем
лю, що майже за цілий час ім
періалістичної і громадянської 
війни, яка точилась часто на 
т*риторіях згаданих країн, не 
оброблялась і в перші роки 
селянинові не вернулась і по
ловина насіння, не говорячи 
про затрачену працю.

Земельну реформу викори
стано ще й політично проти 
селянства, давши земельні на
діли ріжним правительствен- 
ним урядовцям та ріжним по
сіпакам, які у винагороду жор
стоко переслідували і знуща
лись над селянами.

Великий страйк в Сяноці.
Страйк броварняних робітни

ків у Львові.
думаю собі.Вже від довшого часу ви

черпувалася терпеливість бро
варняних робітників у Львові. 
Переслідування та шиканован- “3 огляду, що наша справа 

ще не вирішена, хоч з послі-, 
хом робиться і я змушений че
канням ожидаю тут її кінця",—

І точка. Вже далі й не чи
таю, а знаю хто лише. Будка

думаю собі. Глянув на під
пис: “+ МИКИТА ЕЛЛ.”

Так і знав. “Змушений че
канням ожидаю’’... Вертаю й 
далі читаю, бо цікавий довіда
тися, де він “змушений чекан
ням ожидає”.

“Спішу з Вічного Міста... Си
джу в колегії і чекаю на ща
сливий кінець”.

Оттакої: “змушений чекан
ням ожидаю... сиджу в колегії 
і чекаю... на щасливий кінець”.

І дочекався. Хоч би не прий- 
шлося Будці вічно тепер чекан
ням ожидати у вічнім місті...

Бо, як читаємо у львівській 
газеті “Праця" — Будку усу
нено, а на його місце призна
чено Бучка.

Ну, думаю, малий клопіт: 
Будка а Бучка — не велика 
ріжниця. Перший булькав, 
другий буде бучкати.

Та не довго радів я. До 
кімнати вбіг знайомий з ли
стом, що його він щойно Отри
мав із старого краю, а в тому 
листі — "поздоровляю".

— З чим? — питаю.
— З єпископом Галушин-

ня зі сторони власників і ди
рекції усилювались зрадниць
кою роботою иепеесівських 
верховодів. Врешті дирекц'я 

Страйк вибух проти волі пе- позволила собі зломити колєк- 
неесівської угоди. Пепеесів- тивну умову та видалила мужа 
ські верховоди профсоюзу ме- довіря т. ЛоТиша. Робітники 
талівців навіть не повідомили відповіли на цю провокацію і як| старий рік започаткував, 
сяніцький відділ про краків-1 демонстративним півгодинним :але новий у него відобрав 
ську нідвишку. Розуміється
— длятого, щоби робітники сили загальний страйк 
сяніцької фабрики не задума
ли “образити” фабриканта 
страйком. А коли страйк ви
бух під проводом Профсоюз-

Як ро-Не варта жаліти, 
зібє, нічого з того лоба не по

порожній він.тече
Куркуленко.

ВСЕСОЮЗНА НАРАДА НАР- 
КОМЗЕМІВ.

ЗО. листопада закінчилася в 
Харкові після чотирох-денні і 
роботи четверта всесоюзна на
рада наркомземів. Підсумо
вуючи праці наради Нарком- 
зем УСРР. Шліхтер сказав: — 
"Наша нарада зібрала багато 
важливих справ, що їм надалі 
ми приділятимемо як найбіль
ше уваги. У пятирічному пла
ні розвитку сільського госпо
дарства, що його нарада дуже 
ретельно обміркувала, поляга
ли 4 головні завдання, а саме: 
поєднання соціалістичної "і тех
нічної реконструкції сільсько
го господарства, зміцнення 
темпу зростання насіньової 
продукції, шляхи до більшого 
ефекту від капітальних вкла
док до сільського господар
ства і справи районування ви
робництва в сільському госпо
дарстві.

Усі ці дуже важні справи бу
ли цілком висвітлені на нараді. 
Багато уваги нарада приділи
ла боротьбі з посухою, пере
селенню та, головному питаи- 

колективізації, насам
перед колективізації масовій. 
Нарада визначила, що наше 
завдання, не відмовляючись від 
старих <}>орм колективного бу
дівництва, перевести колекти
візацію сільського господар
ства на масові рейки, одноча
сно даючи допомогу індивіду
альному господарству.

страйком, а пізніше проголи- ‘ мовляв: гони старий під три
чорти, лиши й мені дещо

-

хай і я дам.
Побачимо чи дасть.

Пепеесівська зрада станула
на сторону дирекції, з якою 
погодилася та візвала робіт
ників вернути до праці. Ди-

А що старий рік взяв від 
нас? Ой, ой, ой! Цілий ряд 
фотографій перейшло перед 
нашими очима на сторінках 
нашої преси з посмертними 
згадками тих, що їх забрав 
від нас 1928 рік. Забрав і сам 
ноги задрав, і ніхто йому по
смертної згадки не напише.

ної лівиці, — пепеесівці нама
гаються захопити його в свої 
руки, щоби потім Лоцо здуси- 

Помагає їм в тій роботі 
дирекція, яка заявляє, що бу
де переговорювати лише з пе- 
пеесівським зарядом профсо
юзу.

рекція видалила около 20 ро 
бітників. В їх обороні стану- 
іо робітництво, жадаючи при- 
няття їх назад. І тут знов ви
казався один фронт визискува

ти

чів з соціял-угодою, .яка зра
дила робітничі інтереси, зни
щила страйк та видала робіт
ників в руки капіталістичних 
ренінів.

Але робітники не дали себе 
підвести, вибрали свій “Страй-

“Зречення еп. Будки" — чи
таю я новорічний дарунок 
греко-католикам в Канаді від 
римо-католиків в Римі.

О! — думаю собі — католи-

ЕЛЄКТРОБУДІВНИЦТВО В ДОНБАСІ.
Президія ВРНГ обговорила 

плян електрифікації Донбасу. 
За планом передбачається спо
рудити протягом пятиріччя ви
соковольтне елєктрокільце на 
110,000 вольт в західному ра
йоні Донбасу. Це елєктрокіль
це повинно зєднати Альмазно- 
Маріївський, Криндачово-Чн- 
стяківський. Сталіно - Макіев- 
ськнй та центральний (Горлів- 
ський) райони. Крім цього 
предбачаеться
високовольтної лінії-передачі 
на 110,000 вольт у північно-за
хідному і районі Донбасу, що 
обєднає Лисичанський Соля
ний, Констянтннівський і Сдо- 
вянський райони. Для обер
нення районів предбачаеться

го треба ще було сплачу- будувати електропередачу з
М „—*---- !• ---------- ІНН1- fcf---- ” " “ ’ їм П Гс Лг І П

потужність всіх промислових 
та районних електростанцій кам новий рік дав
Донбасу протягом пятиріччя “Канадійський 
буде доведена до 460,800 кільо- причамрів від такої несподі- 
ват проти 260,460 кільоват по- ванки і зараз же звернувся “о 
точного року. На елєктробу- інформації до єпископського 
дівництво в Донбасі протягом ординаріяту". А звідтам йому: 
пятиріччя передбачається ви
тратити понад 258 мільйонів даємо 
карбованців

Українець"

ським!
— З ким, з ким?
— З Галущинським, що його 

вже висвячують і до Канади на 
єпископа призначують.

— Ну, а Бучко!
— Ого! Вже після Бучка був 

отець Бон, але пішов на бон. 
Галущинського матимем.

— Що * це за птиця?
— Ой, брате, ця галушка 

не з тіста зліплена, 
силіянський монах...

Нічого не знаємо, не ві-

А я зараз же до Інфінбюра:
Президія ВРНГ визнала, що| — Пане, товаришу, Інфінбт- 

цей плян елекгробудівництва ро! Чи не чули ви, чи не зна- 
в Донбасі є мінімальний. Ви- ете, приїде Будка до Канади, 
користовуватн Дніпрельстан чи ні? 
на постачання Донбасові енер- ; — Хто, хто?
гії ВРНГ визнає за недоцільне. : — Будка, єпископ Кяр Ни-
Донбас належить виділити в кита, чи приїде? 
самостійну господарську оди- — А ви що, може хочете ви
ни цю, організуючи для цього слати йому афідейвіта ?.„ 
на перший час акційне том- І вже читає мені рїжні арти- 
риство, а на далі — спеціяль- куди.

нюПолітика лихварського 
капіталу.

Невиносима податкова шру- 
6 а, система ви возного і до воз
ного цла, панування лихвар
ського капіталу, це головні 
фактори, які приведи до ру
їни сільське господарство Ру
мунії. Система вивозного цла 

за наслідок упадок цін 
- господарські

спорудження

Це ва-

I Знайомий сипав словами,
Ніякого мені афідейвіті| розповідаючи мені про монаха,

Товариші! Відновляйте пе
редплату “Ухрашч-ш

•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ*, ЧЕТВЕР, 3. СІЧНЯ 192».Число 2. Сторона 3.
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ», ЧЕТВЕР, 3. СІЧНЯ 1929. Число 2.

їм своїми жертвами » заложенніНа вічу говорив тав. К.ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ, Др. В. ЧАСНИЙДР. Ф. РИБАКТо-ж поможім їм, товариші, у цьо
му доброму діді.

Жертви можна свати до зареду Чи
тальні "Просвіти* в Бурштині, або на 
мої руни.

бу робітничої організації в Турнот.
ЛІКАР, АКУШЕР І ОПЕРАТОР (КОч ОЖ. UL0.0 )де живе водо 600 українських робіт- 

і робітниць, а своєї організації M.D.. С.М.. 1Л.С.С.
ЖАР. ОПЕРАТОР І АКУШЕР

З доегоатюю

І Сг.в е
пророкують вю-земно кого упадок 
Тв • не тільки знають про них. жде 
> завзято борютьсж в 
ють їх.

ЕМІГРАНТСЬКІ ГАРАЗДИ. wnnnpso«13 ЯКІЛІКК AV*. РЬооа 66 866ве мають.
При цім бесідник навів дав ври- 

міру організацію ТУРФДіи і сказав: 
"Коли-6 ми зоргаиізувалнси в робіт-

о арамлмимо в мапв- 
, Шіввго а Монтреалі. Урадуй(Ш а-ад Гі •}Адреса:

Читальна "Просвіта* і Бурштині 
Пов. Рогатин. Галичина, Польща 

F. Sweryda,
Box 22,

P. О. Nord egg. Alta- ;
Ф. Свернда.

та усува-

а рову, в* а приїхав до
Канади, та зж то# час багато де-чого вадисати, вас в ласті цего ве
в веревірив І переніс на свої* шкірі можва зробити, бо тих цікавих річе# 

Перших три місиш по моїм приїзді 
до Канади, доаелоса мені, з гурти» стверджую на цьому місці, шо
таких же самих емігрантів, безпалая ,е шо -у р в." пишуть про Ра- 

вохьоиізаціаиих бю- 
рах праці Агента передавали 

* , рук до рух наче аніоні # нікому не 
потрібні речі Вкінці передано нас 
до одною торговий людьми в Кахлер 

В то# час набирано тав робітників 
на жнива 
скли і до вас

Офіс: — SELKIRK AT*. 
Телефон: - 55323

Немає Багато тут с такого про по злало- яиче товариство і хотіли попрацюва- 
в вас була ТІЛЬКИ В МІСЯЦІ СІЧНІти в ньому, то напевно 

би хіточа шкода Є мандодінова ор- Рсзндемціа: — 362 ALFRED AVE. I oeepkoen*. Використайте «ово MjmdA uBiwH-i робимо 
катоду і порвімо одягніться зж дешеву ціну. Зж солідне 

рушимо. Заході ть до нас особисто, ж з провінції
KUZTK4DSMK1W

Сси» JARVIS AVE

сталоби. Яхна кілька хестра*
Після нього забрав слово тов Fai

tes, який порадив прнсутнмм, що ко
ли вони хотжть робітничої організаші. 
яка забезпечила би їх на випадок сла- 
бости або каліцтва, хай приступлять

WINNIPEG. MAN.. CANADA пишіть до:

WINNIPEG. MAN.814 MAIN STREETдамський Союз e правда. А з них ви 
можете багато довідатися про туте- 

Я знову обмежуся опи-

(Лист до односельчан т. Ф. Свернди.) 
Дорогий Товаришу!
Коло нас все по старому

ПОВІДОМЛЕННЯ. )
‘Добрі

до зорган'їзування відділу Р.З.Т., при сусіди’ переслідують кожний рух на- ТРАНСКОНА, МАН.
цім тов. Радчев пояснив ціль та зав- ШОІО громадянського життя. Про це 
дання Р.З.Т. Присутні з охотою зго- нс будемо розписуватись — ця річ В суботу’. 5. січня 1929 р., старанням 
лилися на це і зараз таки вписалося 3іігалЬно знана цілому світові. А в Ї|ЕР ^МІХУ^^^туп .іншеТ25Яі 10 ц.

приватному життю наших українців Початок В годині 8.30 вечером 
буває ріж но. Одні тягнуть до ліса —- 
другі до біса, а не бракує Й таких, які

КРАВЕЦЬКА РОБІТНАшиє життя, 
сом міста Луганська, в якому я зараз

Робимо до міри зимові оаеркоатм. осінні павші, > бранна, судиживу і працюю.
Луганськ — місто нлхзвич.іДио жи- иайновіщої моди з найліпшої матерії і сукна по зниженій кЬИ. 

Запевняємо роботу нп означений час І за вдоволення р> чим,).
Також чистимо, прасуємо й нжправдвемо.

A. CHOMA — 56т SELKIRK AVE — WIINNIPEG, MA*.
Прийшли покупці робочої вуче і. що кожному мусить впасти 

Оглянули вони наш> в QO приїзді до нього — це веля- 
емігрантСЬКУ братію, настрашили без- чсзнл кількіс1ь нових будинків Hui 
робіпям і запропонували нам 
$3500 в місяць.

17 членів і 4 членкині в члени Р.З.Т.
На цьому-ж мітінґу ухвалено у- 

строїти ще раз масове віче, щоби від 
разу зорати більше число членів, що 
й зроблено 2. грудня. На цьому ві
чу говорили т. т.: Воронка, Яворський 
і Кревенчук, які переповий прнсутннм 
історію Р.З.Т від його заснування аж 
до тепер. На цьому вічу вписалося 
ціе 12 членів, так що відділ наш за
раз числить 33 членів 
Після віча члени відбули свої збори, 
де вибрали заряд.

ж1-
1,0, бу дожується воно зараз таким тем

пом, що виглядає наче будинки не 
будуються, а ростуть. Велика кіль
кість нових будовів припадає на

БЕЛ 1C, АЛТА.
ДР. Й. С. ПАЙКІВсвій нарід продають за миску соче- 

Живемо однак надією, що
Грошей не ма- Старанням драмспівс гріха при від- 

ТУРФДіи в Беліс. Адта., відігра
ється в середу, 9. січня 1929 р., в салі 
Укр. Фари. Дому драму в 4-ох діях 
М. Ірчана -РОДИНА ЩІТКАРІВ".

В понеділок, 14. січня, драмспівгур- 
ток спільно з Укр. Роб. Літ. Школою 
при відділі ТУРФДім, дасть ВЕЛИ
КИЙ КОНЦЕРТ.

В понеділок, 21. січня драмгурток 
відіграє смішну комедію п. н. “ЧИЯ 
ДИТИНА”.

Проситься всіх дооколичних фарме- 
рів прийти громадно в ці дні. Вступ: 
50, 25 і 10 ц. По кожній виставі буде 

Комітет.

А ми емігранти
не знали та й мусим прн- внш.

чейже те все колись скінчиться й
ЛІКАР АКУШЕР І ОПЕРАТОР (В.A. M.D.)діліли. мови

стати і на $35.00. щоби тільки покін- і мешкання. 
YCE AV 

el. Lloyogroo*
340 BATHIJRST STREET 

Tel. Trinity 7 1 32
Урядові години — від 2. до 4. І від в. до 8.

Офіс 
9 ROріж ні громадські інституції як уряди 

Чити з тою бюровою і офісовою блу-і шап^ то ШОі дде найбільше на ро-
бІТНИЧІ Хаіи

Ну і вробили ми собі за час жни« Практично побудовані і під кожним 
та молочення, щр часами вже й жити зідядом пристосовані до потреб ро- 
ие хотітосв; прмходклося робити по

15*#стане нам лекше жити.
Чесних дюди*~лрохм менше, а 

поганих більше. В цвітні ц. р. ми 
поховали старого Миґаса, а в червні 
померла по тяжкій і довгій недузі щи
ра душа, Марійка Ннколайко, якої 
страта в читальняноМу життю дається 
дуже відчувати. — Перед 2-ма тиж
нями померла нагло стара Шевчучка.

Виділовими цего року є: Микола

2тв.Toronto. Ont.
Хати ці надзвичайнокаииною

членкинь.
ПОСТІЙНІ СПЛЕТИ ВОЛОССЯбітиичого життя. Про такі житла ро

бітники колишньої царської Росії не~г- 17 годин в день.
Але ще гірше стало, коли І та мука

15 ОДЕРЖИТЬСЯ ЧЕРЕЗ УЖИВАННЯ
PRAIRIE ROSE MARCELINE Ціна $1.00: могли і мріяти.

Друге, що кидається сама собою в
В склад заряду ввійшли слідуючі 

т.т.: К. Воронка -голова; М. Панчак— 
секр.-скарбник; С. Маковічук — про- 
токоловий секр.; Дж. Костеч і Н. До

бо знову почалася 
блуканина по під офіси й

скінчилася MCLELLAN'S DRUG STOREкаткжнева 
бюра праці.

Вкінці вдалося нам дктати роботу 
в лісі А в лісі, як звичайно, робота

вічі—це великий рух, що панує в цьо- 
Одна за одною в ріжних Cor SELKIRK & ARLINGTON STS.. WINNIPEG. RHONE 56 104му місті.

напрямках снуються тут довгі лан-
Фардиґз, Кобель Теодор (ваш игоа- 

бранський — радні; Дж. Воронка, Н-| rep), Маліновський Андрій, Хованець 
Пиринюк і т-ка Михайли* — опікуни 
хорих; Дж. Судя і М. Жвіринський —

ДРОМ ГЕЛЕР, АЛТА ЗБОРИ ВІДДІЛІВ ЖІНСЕКЦІЇ.цюіи підвод і ділово розмовляти, 
пливіть хвилями робітники і селяни.

Одно, шо досить неприємно разить 
очі й утяжуе рух — це погані шляхи.

Дмитро (с. Івана), Івахів Михайло (с 
Лавра), Николайко Степан 
Андрій. € це як бачите люди не

ДР. ПОСИП МЕҐАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

яйнокіша єно-уві машина Haftxo- 
ктрачлі машиаа до бмовв- 

1>адійвого ніч
Ю164А — 101 STREET 
Room 201 Kitchcn Block 

Телефон 1341 Edmonton. Alta

небезпечна, платня мала татяжка. Оцим повідомляється робітників й 
робітниць в Дромгелер і околиці, що 
в неділю, 13. січня, в годині 8.30 ре- 

старі а проте зрілі душею і серцем, мером в салі Укр. Роб. Дому відбу- 
Життя в читальні досить рухливе, го- деться СВЯТКОВАННЯ 6-ої РІЧНИЦІ 

, хх.. вві \ творення нашого Робітничого Домуловно завдяки молоді. Старші не мі- Ьідд£ Турфдім за„роШує все місце-
ве і околичне робітництво взяти чи
сельну участь у нашім святі.

Брукленд, Ман. Ичні збори від- 
ділу Жінсекції відбудуться в пятни- 
цк>, 4. січня, в годині 8-ій вечером 
під числом 1904 Пасифик евню.

Транскона, Ман. — Річні збори від
ділу Жінсекції ТУРФДім відбудуться 
в неділю, 13. січня, в годині 2.30 по 
полудні в Укр. Роб. Домі.

Вест Форт Вил’ям, Окт.—Річні збо
ри відділу Жінсекції ТУРФДІМ відбу
дуться в неділю, 13. січня 1929 року, 
в годині 2-ій пополудні в У.Р.Д.

ШС Й спати довелося в шатрах на со
лому по 16 на ку 
но дошкулювало 
з верха через

контрольна комісія.
Члени зорганізованого відділу Р.З.Т. 

кличуть робітників і робітниць в око
лиці Туркот вступати до Р.З.Т.

Хай живе й розвивається новий від
діл Р.З.Т. в Туркот!

няк оселедці. Зим-Щ ю
І! .1 з двох боків: 

плахти і з до лини від
вини недугАле за усунення це і недостачі взяли

ся робітники дуже серіозно. Разом із 
замерзлої землі. Настілки цього 6>- автомобілізацією країни ведеться го
ди ті. що половина з нас перестуди- рячкова розрізка плянів і будови и<>- 
лася і захворіла. Та лихо на тому не 
скінчилося

Вони задоволя- 
А місцева

шаються до нічого, 
ються спанням та їдою, 
інтелігенція хрунить і гниє в безділь-Максим Панчак.Будуванням шляхів за- Д Р. Н. Л А Н ДІС

ЛІКАР, ОПЕРАТОР 1 АКУШЕР 
Екс-рей машина Електричні ма

шини до лічення недуг. 
DVNDAS HT. W. TOHONTO 

Телефон до офісу* Трініті 7248 
Тел. до мешкання: Трініті 6257-w.

них шляхів
иімасться влада, але само

мої роботи приїхали бритійсьм ма *, Луганську є організація “Автодор", я- 
Том'. багатьох нас сквітовано,

І ми, не

За деякий час до тої са-
БРУКЛЕНД, МАН.

Старанням відділу - Жінсекції відбу
деться в суботу, 5. січня, під числом 
1904 Пасифик евню ВЕЧЕР СМІХУ. 
Відограється також одну одноактів- 

Вступ для дорослих. 15 ц., для 
дітей 5 ц. Початок "в год. 8. вечером.

В КІМНАТІ НАД РЕСТОРАНОМ. «ЇЇГ
1 личних селах вони є і гарно розви- 

А в нас в Бурштині не мо- 
голов-

нери.
а їх взято на наші місця 
велівши загріти тою холодного місця, 
пустилися знову в пошукування за

ка ширить розуміння корисне від 
автомобілізації і порушує питання 387

Торонто, Окт.шляхів.
Але, чи ие найкраще зі всього по- 

Що й не див-

ваються. к \
ЗБОРИ ВІДДІЛІВ с. м.\ Днів кілька тому взад я снідав в жемо ніяк цего довершити

Спі- но з браку ^фондів. Одначе ми стре
мимо цілою силою до заложення ко
оперативи.

Тому просимо Вас дуже, займіться 
там в Канаді між нашими земляками 
збіркою на заложення кооперативи в 
Бурштині. За Ваш труд остане Вам

працею.
Чому-ж саме життя так крутить і 

кидає нами? Відповідь одна: тому, 
свідомі своєї сили і не

ставлені тут школи, 
ниця, бо робітнича влада дбає в пер ед йому тутешньому ресторані, 

шучися до роботи, я на скоро напихав 
себе хлібом і заливав кавою. Крім 
мене то саме робило, поглядаючи 
раз-у-раз на годинник, ще штук пят- 
нацять инших робітників. Нараз у-

ДР. П. ГУЦУЛЯНІст Килдонан. — Річні збори відділу

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРКИ ЛІГИ 
КОМУНІСТИЧНОЇ МОЛОДІ.

шій мірі про с*цомість працюючих. 
Тутешні семилітки, які обовязково му- ДЕНТИСТ

Урядує в своїй канцелярії п. чи 
428 SELKIRK AVENUE. 

МІЖ Salter j Power» St*.
Телефон: 55 298 «

що ми не
зорганізовані.

В краю ми пленталися у хвості Переви1цак)ТІ> \ 10 під кожним згля- 
ріжних Уи*а.У*а І радикалів, що вЖе| до- каиадійські ,ай скул. Правда, 
давно запродали наш працюючий на
рід. А тут в Канаді даємося водити 
провіднияам ріжних релігійних сект.

Ні, товариші емігранти, одинцем 
А то

сить перейти кожна дитина, далеко
ЗБОРИ ВІДДІЛІВ P.3.T.

горі в кімнаті над рестораном підняв
ся крик. Не скінчивши снідання, ми Бурштин дуже вдячний, як рівно-ж і ; 
побії ли в гору сходами, щоб побачи- тим, що своїми датками і організуй- Комуністичної Молоді вислав на днях

те збірку на ту ціль. Імена жертво- т-ку М. К. Ґілберт на організаційну
обіздку по західній Канаді. Остання 
обїздка т. Оскара Рає на у великій мі 

’’ ! рі спричинилась до оживлення актив- 
і ности по відділах Комсомолу. Ціль 
теперішньої обїздки є поширити й 

Складають подяку Головному За- сконсолідувати цю активність в слаб
ших відділах і також між українською

Сейнт Боніфейс, Ман. — Річні збо
ри відділу Р.З.Т. відбудуться в неді
лю, 6. січня 1929 року, 
по полудні в салі під ч 
балд стріт.

Брукленд, Ман. — Річні збори від
ділу Р.З.Т. відбудуться в неділю, 6. 
січня, в годині 2-ій по полудні під чи
слом 1904 Пасифик евню.

Форт Вил’ям, Онт. — Річні збори 
відділу Р.З.Т. відбудуться в неділю, 
13. січня 1929 р., в годині 2-ій по по
лудні в льокали під числом 808 Мек- 
Интош стріт.

не всюди ще вспіли їх завести.
Ну, але я думаю, що я трохи заба

гато розписався. Тому скінчу опису
вати Луганськ, а скажу кілька 
про себе.

Національний Виконавчий Комітет
в годині 2-ій 
V І393 Арчи- ДР. ІВАН 0Р0БК0ти, що сталося.

Там ми побачили таку картину : 
один робітник цілий у крові лежав на 
ліжку, других-же два борюкалися,’ 
потручуючн один одного по кімнаті. 
За деякий час прийшов полісмен і 
справа вияснилася, 
той побитий робітник грав з одним із

ЛІКАР І ХІРУРГ 
ЕКС-РЕП ЛЯБОРАТОРІЯ 

207 MOSER RYDER Bldg., 
101st Street, Edmonton, Alta.

давців помістимо в часописах.
Микола Фардиґа.блукати довше не можливо, 

пропадемо, як руді миші в оцій Кана
ді. коли не зорганізуємося в свої ро
бітничі організації і спільно не

і Я працюю тут, як інструктор трак- 
Робота добра та й платня не

зла, дістаю 90 карбованців у місяць. ПОДЯКИ ЗА ДОПОМОГУ.
немося за права. Але Сподіваюся, що в недовзі дістану 

Такі підвишки дають Оказалося, щоЕмігрант.
ДР. С. ДЖ. ГЕРБЕРТпідвишку

тут робітникам рівномірно з підви
щенням економічного рівня країни.

рядові Р.З.Т. за допомогу і опікунам 
хорих за їхні відвідини:

Тов. Ф. Тарасюк з Сендвич, Онт., в СВОЇЙ ОБЇЗДЦІ Т-КА М. К. ҐИ-
БЕРТ ВІДВІДАЄ СЛІДУЮЧІ 

МІСЦЕВОСТИ:

молоддю.тих, що змагалися, цілу ніч в карти. 
У цій грі він обіграв свого партнера зі 
всіх грошей і після того вони розій
шлися спати.

ХІРУРҐ-ОПЕРАТОР.
Урядує від 2. до 5. год. пополудня 

Телефон до офісу: 22 633 
Телефон до дому: 82 461 

412 BOYD BLDG.. WINNIPEG

ЛИСТ ІЗ У.С.РР. Діти мої ходяї
ли, і я надзвичайно вдоволений з 
навчання, яке вони дістають у ній 

Вже один рік минає, як я поки- взагалі тут будується молодий новий 
ну» Канаду і переїхав жити на Укра- CBjT j робітнича молодь, робітники та 
їну. З того часу я вже кілька разів селяни мають в ньому всі можливо- 
брався за перо, шоби поділитися з CTj розвинути свої здібности.

ть до тутешньої шко- — отримав запомоги $21.00.
Тов. Ґреґоращук з Енсонвил, Онт., Саск. — Річні збори від- 

нідбудуться в неділю, 13. 
січня 1929 р., в годині 1. по полудні, 
в салі, де приміщуються наші opra- f 
нізації.

Лет бридж, Алта. — Річні збори від
ділу Р.З.Т. відбудуться в неділю, 13. 
січня, в годині 1.30 по п 
Укр. Роб. Дому.

Іст Килдонан, Ман. — Річні збори 
відділу Р.З.Т. відбудуться в неділю, 
13. січня 1929 року, в годині 2-ій по 
полудні в салі Укр. Роб. Дому.

нфейт,
Р.З.Т.

ЬіЛуганськ. Та обіграний партнер,
— отримав запомоги $13.50 ц.

Тов. С. Кіндрат з Едмонтону, Алта.
— отримав запомоги $16.50.

як видно, не міг погодитися з утра
тою своїх грошей, бо, як тільки цей, 
щр обіграв його, заснув, він пішов до 
його кімнати з наміром відібрати свої 
гроші. Там схватив його за горло і 
став дусити, щоби унеможливити о- 
борону
все таки вдалося кілька раз крикнути

Вінніпег і Транскона, 2^ 3^ 4. 
і 5. січня.

Ріджайна, 6. і 7. січня.
Мус Джо, 8. і 9. січня.
Медисин Гет, 10. січня.

ДР. ГРИГОРІЙ НОВАК
ЛІКАР, ХІРУРГ ї АКУШЕР

Телефон: 54 351
459 Selkirk Ave., Cor. . -

WINNIPEG. MANITOBA.

канадійськини товаришами 
спостереженнями на сторінках "У Р. 
В.", та все щось перебивало. Зараз 
найшовши трохи вільного часу роблю

Кость Ілашук. ЙДІТЬ НА ЛЄНЦІЮ! огудні в салі
Келгари, 11м 12. і 13. січня. 
Дромгелер і Вейн, 14 до 20. січня. 

Старанням Організаційно-Освітньо- Летбрндж і Колгорст, 22м 23. і 24.
На той крик прибіг власник рестора- го відбудеться в неділю, 6. січня,
ну й оборонив його. Полісмени за-

ІІри душеному робітникові Powers

НОВИЙ ВІДДІЛ Р.З.Тцс січня, в 3-Ій годині пополудні в салі Колмен, Блейрмор І ин, 28. 27. І 28. 
УР.Д. у Вінніпегу, цікава лекція тов. січня.
М. ІРЧАНА на тему:

Життя тут, на Україні надзвичайно 
цікаве і розвиває і ься з подиву-гідною 
скорістю
но і пі» працюють на в< іх діл я 
кожним днем підвищу ють. Ик еконо
мічний так і культурний, рівень краї-

Монтреал, Кве.

В Монтре.тлі зорганізувався ще о- 
дин відділ Робітничого Запомогового 
Товариства в околиці Туркот.

Почин до основання цеї органі
зації дали місцеві ^робітники й ро 
бітниці. Вони зрозуміли, шо живуть 
у капіталістичній системі, в якій па
нує безпощадний визиск працюючих 
сполучений з чим раз частішим ви
киданням їх на брук. А також. Що 
в ній, на випадок слабости або каліц
тва, робітникові грозить передвчасна 
загибідь бо йому flïxtb ие поможе.

Шукаючи виходу з цього положен
ня і обговорюючи його спільно по
своїх датах, тзркотські робітники вчинків, як цей у ресторані 
прийшли до .включення, що помогти найбільше подібних випадків трапля 
собі вони можуть тільки організо- «іься як раз між людьми релігійними літературні твори. Вступ вільний, 
вино Робітник. -------------------------------- - - ..... -

Дійшовши до цього висновку, вони 
скликали 18. листопада масове віче, 
на яке прийшло досить поважне чи
сло робітників.

брали їх обох до арешту.
До таких річей доводять людей 

карти. Само собою, що там не обій
шлося без горілки, бо горілка і карти 
завжди себе доповняють. Але брав 

. у цій роботі участь ше й третій чин- На Радянській Україні ліквідують 
ник, а це вікова темнота, яку виро- неписьменність на те, щоб робіт»#- __

ВИРОБЛЯЄМОРіджайна, Саск. — Річні збори від 
ділу Р.З.Т. відбудуться в неділю. 13. 
січня 1929 р., в годині 2-ій по полудні 
у відділовім приміщенні під числом 
726 Вікторія евню.

Кембій, 30. січня.
Салмон Ари, 31. січня І 1. лютого. 
Карлін, 2. лютого.
Вемкуверський дистрікт, від 3. до

Робітники і селяни друж
ці тучні ноги, руки І ПІД- 
пашки (trusses). За робо
ту І матеріал гарантуємо. 
Ціни умірковані. Говори

мо по українськи.
The Winnipeg Artificial 

Limb Company 
621 Main St., Winnipeg. 

Телефон: 86 467

ЛІТЕРАТУРА І ЇЇ ЗНАЧІННЯ.
лютого. МАЮ НА ПРОДАЖ лота у Байта, 

Ман. Лот положений на би знесеній 
у лиці. Продам за готівку $100. Про
шу інтересованих зголошуватися на

ни.
1 нині, коли всім капіталістичним 

трясуть крізи та страйки, в етили і всім» силами піддержують РЩНІ ЗБОРИ УКР. РОБІТНИЧИХ
ОРГАНІЗАЦІЙ.

світом вірні с і\ і и капіталізму
Забиті нужДою і темнотою робітни- цюючих, не розуміє, яке велике 

маючи за що взятися бо від чіння має для нас література.
Тов. М. Ірчан, один з визначних на- 

Шоб тих пролетарських письменників, пра-
літературнім полі і тому власне РІЧНІ ЗБОРИ від

ділів ТУРФДім, ми взиваємо член
ство, щоб виповнили членські вклад- 

Лєктор обширно обговорить її зна- ки перед зборами обовязково. Всі 
1 тому чіння і вкаже, чому працюючі повинні членн повинні на річк: збори прибути, 

„ а заряди повинні перевірити присут-
знайомитися з нею, читаючи корисн ЧЛЄнства і звіт подати до ЦВК

ТУРФДім.

нас щось подібне навіть ніколи не 
Робітники переходять на 7,

ІНЛ- Р. NYKOLAYCH U К 
Vita Manсниться.

а то fl 6 (майиери) годминні день 
праці. Селяни дістають зменшення по
датків, росте кооперація, розвиває і fa
ce колективізація і т. д. і т. х

добрих книжок і робітничої преси їх НА ПРОДАЖ 160-акрова фарма 
між містечками Комарио й Інвуд. До 
першого 4% милі,
Землі виробленої 
рів легко виробити, решта сіножать. 
Фарма обфенцована. Будинки добрі: 
хата на 3 кімнати, стайня на 16 штук 
худоби, шпіхлір, курник. До стору 
1Ч- милі; до школи. Фармерського 
Дому й церкви 2 милі. Пі 
же іано. Зголошуйтесь на адресу 

L PEREHINCZUK 
762 Burrow» Ave.

Winnipeg Man

відстрашено пеклом, хватаються, 
убити час, за карти і горілку до другого 7 миль 

є 27 акрів, 80 ак
З чи- ЦК)€ на

є добре обзнайомленнй з літературою.сом звикають до цеї отрути, стаютьВарта, щоб українські канаднйські
! налоювцями і доходять до подібних

робітники та фармері, що ще 
йдуть за патріотами і вірять написа
ним у їх газетах брехням, прислали 

Тоді вони на очно ЦВК ТУРФДім. родам дуСВОЮ ІЄЛЄІ •цік- 
переконалисяби, хто їм друг, а хто

ЗБОРИ ВІДДІЛІВ ТУРФДІМ.замовляйте, читайте і ширіть
МАСОВО НАУКОВИЙ І ГУМОРИ

СТИЧНИЙ ІЛЮСТРОВАНИЙ

ворог.
Правда е тут ше й баї ато недостач, 

але робітники Рад Союзу далеяо кра
ще про них знають чим всі Ті. що

ЗАКЛИКИ ДО ОДНОСЕЛЬЧАН. Саскатун, Саск. — Річні збори від 
ділу ТУРФДім відбудуться в неділю, 
6. січня, в год. 2. по полудні в У.Р.Д.

МАЮ НА ПРОДАЖ ліжко, дресер, 
столики, крісла, софку, кухонний стіл 
із шуфлядами й начення. Дешево 
продам, бо виїзджаю. Зголошуйтесь 
під число:

КАЛЕНДАР “НОВИЙ СВІТ"Романівна, пов. Тернопіль, Га-адчина.
НА 1929 РІК. Бінфейт, Саск. — Річні збори відді

лу ТУРФДім відбудуться
Як кождий нарід на світі, так і у- 

країнський бажає бути вільним. Бо
реться від соток літ, а все ше на
сінна його ост
під ярмом польської держави. Ви
зволитися з цього ярма він зможе 
тоді, коли буде незалежний СОЦІА
ЛЬНО, економічно і культурно, і буде 
господарювати не в чужій, а в своїй 
хаті, бо лише в своїй хаті своя прав
да » сила і воля! Тому приступили 
ми до будови власної хати 
роднього дому" в селі Романів ці, 
яку то буідоьу розпочато літом 1928 
р, А що ми не можемо власними си
лами допровадити до кінця розпоча
того діла, тому звертаємося до Вас 
односедьчане. що живете на землях 
Північної і Полу дневої Америки з за
кликом: Допоможіть нам!

Не поскупіть своїми жертвами, не 
жалійте цьої мізерної лепти, яка бу
де для нас найбільшим даром, а кож-

756 ABERDEEN AVEв неділю, 
і 6. січня, в годині 1-ій по полудні, в 
салі де примішуються наші органі- 

і зації.У ВІННІПЕГУ! І ЮШУ КУЮ краяна, Івана Антош- 
кова, з села Куничі, повіт Рогатин, 
Галичина Я маю для него важний 
лист від його брата з Рочестер. Про
шу слати інформації на адресу:

NICK SENDUN
Vegreville. Alta.

ається поневоленим
І Кемсек, Саск. — Річні збори відділу 

ТУРФДім відбудуться в неділю, 6. січ
ня, в 2. годині по полудні в примі
щенні.

ДРАМСПІВГУРТОК ВІДДІЛУ T-BA УКР. РОБ.-ФАРМ. 
ДІМ З ІСТ КИЛДОНАН, МАН.

----------відіграє-----------

Box 34.

ПОШУКУЮ своєї кузинки, Магди 
Мілянович, з села Кокольники, повіт 
Рогатин, Галичина. Минулої весни 
приїхала зі старого краю. Хто знає, 
де вона, або сама хай зголоситься на 
адресу
Flin Flon Mine»

Іст Килдонан, Ман. — Річні збори 
відділу ТУРФДім відбудуться в неді
лю, 6. січня 1929 року, в годині 2-ій 
по полудні в салі Укр. Роб. Дому.

Порт Артур,
Y ділу ТУРФДім 

6. січня 1929 
§Т) лужні в Укр.

УВАГА! УВАГА!
"На Будівничі й сюрники! Коли хоче

те прикрасити свій crop чи хату, ми 
уложимо вам у вікні ‘ інлей” дубову 

Via Тне Ра» Man ПІДЛО! у. ТаКОЖ ІИб.ТЮЄМО СТЗру ПІД-
........................................ ........--------------- догу ; буде виглядати так, як иова.
IІРОДАМ АБО ЗАМІНЯЮ 7-кім- По блиші інформації, які даємо д.і- 

натну хату. Хата добре споряджена; ром, телефонуйте 23 400. «•'*»
пивниця під цілим будинком, форнес 
і тенька на гарячу воду є. Заміняю
за менш\ хат\ близько Укр. Роб. До- Михайлюка, Сандихового, родом з 

Зайдіть і подивіться під число: Буковини. Я про него не маю відо- 
1305 ALEXANDER AVE мости вже два роки. Останийі лист

від него отримав з Енсонвил, Онт. 
Хто дасть мені знати, шо з ним ста- 

ІЮШУКУЮ в дуже важній справі лось одержить $5.00 нагороди. Моя 
Івана Бучку, з села Оршівці, повіт адреса 
Кіцмань, Буковина. Він довгий час

Форт Вил’ям, Онт.—Річні збори від- перебував у Келгарі, Алта. Хто по- <«••>
зміст прикрашений гарними ілюстра- ділу ТУРФДім відбудуться б неділю, дасть вірну адресу одержить $5ДО
ціямн. 6. січня 1929 р., в гоіині 2-ій по по- нагороди, або він сам хай зголосигь-

Ціна 40 а.; 6 — $2jOO; 12 —- $3.75; луди і в приміщенні відділу Поза- ся. Моя адреса:
місцеві члени хай пришлють повно- ILIA ANTONIUK

Edmonton. Alta.
10523---- 111 St IQS A vs

В СУБОТУ, 5-ГО СІЧНЯ 1929 РОКУ Онт.—Річні збори від- 
відбудуться в неділю, 

в годині 1-ій по по- 
Домі.

WILLIAM HUBAR

fedв салі укр. робітничого дому у Вінніпегу

гарну драму на 5 дій L Тогобочного
Транскона, Ман. — Річні збори від

діл V ТУРФДім відбудуться в неділю, 
6. січня, в годині 2.30 по полудні в 
Укр. Роб. Домі

Мус Джо, Саск. — Річні збори від- 
„ _ . ділу ТУРФЛім відбудуться в неділю,

Календар є багатий змістом на по- б січня 1929 р.. в годині 2-ій по по
езії, оповідання письменників СВІТО- лудні в приміщенні віддйу. 

на цеголка станеться дорогим ка- BOj слави, наукові статті, як рівнож 
меием для нашої будови "Народньо- s велика гумористична часть. Цілий

ПОШУКУЮ свого сина Манолія

му.ДУШОГУБИ (Сторож пануючої класи) Winnipeg. Man.

SANDYK MICHAJLUK 
P. O. Sturoi». Sas*.

ro Дому* ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
мою дворідню сестру, АнИу Сорока, 
><ка минулої весни приїхала зі старо
го краю до Монтреалу, де зараз пе
ребуває. Хто знав би її адресу, або 
вона сама хай зглоситься на адресу:

W ВЕРТАЄМ 
А 20 W. W.lui» St 122

Detroit. Michigan

По блмщі інформації відносно цего 
заклику звертатись на адресу:

G. Ilehyna,
Enterprise, В. С. 

vis P. G. Е.

25 — $7.50: 50 — $1400.
властн.

УКРАЇНСЬКІ НАРОДНІ ТАНКИ! СПІВИ! КОСТЮМИ! 
ПРИХОДГГЬ НАИЧИСЛЕННІШЕ!

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8J0 ВЕЧЕРОМ.
ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 І 26 ЦЕНТІВ.

іуват» а буфеті Украіисмсого

вити 1 більшій СПІЛЬНОСТІ „ Вест Форт Внл’вм. Онт.—Річні лбо- 
■ігечниь Р" »іАД«т Т5 РФЛІМ відбудутьо в не- 

* Ділю, 6. січні 1929 Р-, в гоїнні 2-Ій 
по полудні в Укр. Роб. Домі Поха- 
иісцеві члени хай пришлють повно- 

I властн.

Присилайте передплату 
І но - освітинй ілюстрований 
-НОВИН СВІТ-. Кожний і 

дістав 12

ПОШУКУЮ свого чоловіка. Заха
рів Лрапака Останній лист від нього

■кий в відписала, <>•*<мала 11. жовтив.
Нордег, Лата. в рій. Річна але лист вернувсв назад з Грснд 

Пре Арі. Лата Хто знає, де він. про- ПОШУКУЮ свого товариша. Ли
шу повідомити мене, або він сам хай б роса Пшеничного, з села Коліидвии, 
полоситьса Моя адреса повіт Чортіів Він має перебулий

ANNA ORAPAKA „ Торонто. Mon адреса: *

передплата $U*L
Товариші Одиосеаьчаие! Пишіть ив адресу : Адта, — Річні збори від- 

I Ві—-тдутьсв в сер -у,
На «яві в отримав лист від членів

ТУРФ.W W

ПОСИЛАЄМО ГРОШІ
до старого краю в амери

канських доларах.

ПРОДАЄМО ШИФКАРТИ 
до І зі старого краю.

ВИРОБЛЯЄМО 
краєві контракти, повно- 
власти І инші нотаріальні 

документи.

Пишіть на адресу:

J. A. STEFANITSKf 
649 Queen Street West 

Toronto, Ont.

xtfssEst w ■ mm тшщ* ШІ

--Lj4

Ц


